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ARŠI KOVA LENKIJOS KOMUNISTŲ
PARTIJOS CENTRINĖJ VADOVYBĖJ

Išryškėjo du blokai — kairiųjų ir dešiniųjų.
Pastarieji turi visišką Sovietų S-gos paramą
VARŠUVA, Lenkija. —Amerikos spaudos atstovai, turėję pro

gos patyrinėti Lenkijos vidaus gyvenimą, rašo apie tokią stiprią 
kovą komunistų partijos vadovybėj, kad ją lygina su padėtim 
Jugoslavijoj 1048 metais, trumpai prieš išmetant Tito iš komin-

AMERIKA, ANGLIJA, PRANCŪZIJA
NEPAISO NASSERIO PRIEŠINIMOSI ______ z
Vakarų šalys naudosis savo locais plaukiant
kanalu. “Tegu tik pamėgina”, sako egiptietis
LONDONAS. — JOHN Dulles, Selwyn Lloyd ir Christian Pi- 

neau, JAV, Anglijos in Prancūzijos užsienio reikalų ministerial, 
antradienį sutarė steigti Suezo kanalo naudotojų sąjunga ir šį 
plana pateikti 18 šalių konferencijai trečiadieni.

iormo.
Lenkijos komunistų partijos 

vadovybėj aiškiai pastebimos dvi | 
grupės su skirtingu nusistaty
mu, kaip formuoti Lenkijos poli
tinį, ekonominį ir socialinį gy
venimą. Beje, abi grupės pripa
žįsta Sovietų Sąjungai jos vado
vaujantį vaidmenį “socialistinia
me” pasauly ir sutinka, kad Len
kijos užsienio politika liktų ir to
liau glaudžiai susijusi su Krem
liaus planais.
“Kairieji” ir “dešinieji”

Ir patys komunistai neslepia, 
kad jų vadovybė yra pasidaliju
si į “centro-kairįjį” ir į “deši
nįjį” sparną. Dešiniųjų sparnas 
dar vadinamas “Nutolino gru
pe”, kadangi jų vadai paprastai 
posėdžiauja centro komiteto būs
tinėj Natoline, Varšuvoj prie
miesty.
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Dešiniųjų bloką sudaro patys 
ištikimiausieji Maskvos pakali
kai, su stipriais stalinistų liku
čiais. Šio sparno vyriausiu va
du laikomas generolas Kazimierz 
yVitaszewski, kariuomenės vy
riausias politrukas (politinio 
švietimo viršininkas). Jo bendra
minčiai yra vicepremiero pava
duotojas Zenon Nowak ir uni
jų pirmininkas Wiktor Klosie- 
wicz.

Jie savo pusėj turi ir buvusį 
Sovietų maršalą Rokossoyski, 
kuris buvo padarytas Lenkijos 
piliečiu ir paskirtas karo minis- 
teriu, vyriausiu Kremliaus įga
liotiniu.
“Kairieji” esą liberališkesni

Centro — kairįjį sparną re
mia, patįs premjeras Cyfrankie- 
wicz, partijos sekretorius Ochab 
ir seimo maršalas Franziszek 
Mazur, žemesnieji komunistai 
laukia, katra grupė paims vir
šų, kad galėtų vėliau pasisaky
ti, nerizikuojant skaudžių pasek
mių.

Paklaustas centro — kairės 
sparno komunistas, iš kur stip
rybę ir inspiraciją semia jų 
“priešininkai”,-tai yra, dešinieji, 
atsakė, kad iš Sovietų ambasa
dos.

B. Gumulka— Lenkijos “Tito”
Šioj vidaus kovoj dar nepasi

reiškė Wladyslaw Gomulka, bu
vęs partijos gen. sekretorius ir 
skaudžiai nukentėjęs Stalino lai
kais už vadinamą titoizmą, tai 
yra, tautinį komunizmą.

Jis iškalėjo 4 metus, bet tokio 
likimo, kaip Vengrijos, Bulgari
jos arba Čekoslovakijos titinin- 
kai nesusilaukė. Stalinui mirus 
jis buvo reabilituotas. Dabar jis 
yra pats populeriausias komunis
tas, nors vis dar be pareigų par
tijos vadovybėj.
Paveikė Poznanės sukilimas

Trinimasis tarp šių dviejų gru
pių ėmė didėti nuo augančių eko
nominių sunkumų. Kai partijos 
centro komitetas susirinko į 7-tą 
plenumo posėdį svarstyti Pozna
nės sukilimą, šioji vidaus kova 
įgavo dar aštresnes formas.

Abi grupės turėjo pripažinti. 

kad sukilime dalyvavo ir komu
nistų partijos nariai ir kad jie 
birželio 28 dieną išėjo į gatvę de
monstruoti' prieš valdžią ne “už
sienio agentų” sukiršinti, bet iš
vesti iš kantrybės sunkaus iš
naudojimo ir nepakenčiamų gy
venimo sąlygų.

IŠ VISO PASAULIO
Pašalino komunistu vada

VARŠUVA, Lenkija. — “Try- 
buna Ludu”, Lenkijos komunis
tų partijos organas, patvirtino, 
kad centro komitetas pašalino 
Poznanės apskrities partijos se
kretorių Leon Stasiak. Jis ap
kaltintas neveiklumu sukilimo 
dienomis ir nesugebėjimu sulai
kyti nuo dalyvavimo riaušėse 
net partijos narių.
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Sirai paleido jankį, anglą
JERUZALĖ. — Sirijos karei

viai, įsiveržę į Izraelio teritoriją, 
buvo suėmę JAV pilietį Joshua 
Horowitz iš Brooklyno ir anglų 
pilietį Herbert Marsh. Išaiški
nus, kad jie nėra Izraelio pilie
čiai, sirai juos perdavė JT Pales
tinos paliaubų priežiūros komi
sijos nariams.
Apkaltino Jordaniją už 
užpuolimą

JERUZALĖ. — Jungtinių 
Tautų mišri paliaubų priežiūros 
komisija pasmerkė Jordaniją už 
6 Izraelio kareivių nušovimą Iz
raelio teritorijoje rugsėjo 10 d. 
Jordanijos atstovas, protestuo
damas prieš nutarimą, išėjo iš 
posėdžio. Jis įrodinėjo, kad kal
tas buvo Izraelis, kuris prieš tai 
buvo paleidęs į jos teritoriją 100 
kareivių.
Nuskendo 30 jūrininkų

BODOE, Norvegija. — Pasi
baigus gelbėjimo operacijoms, 
pranešama, kad iš Amerikos lai
vo “Pelagia”, 7,000 tonų, nu
skendo 30 jūrininkų. Anglų žve
jų traleris išgelbėjo tik 5 vy
rus. Laivas plaukė į Baltimore 
su švedų rūdos kroviniu. Audrai 
įlaužus liukus, jis nuėjo į dugną 
kaip geležies luitas. Tik vieną 
gelbėjimosi valtis su 5 vyrais 
spėjo atsiskirti nuo laivo.

Kelionė į mėnulį už 40 metų
ROMA. — Tarptautiniame as- 

tronautikos kongrese šios srities 
žinovai pareiškė įsitikinimą, kad 
iki šio šimtmečio pabaigos bus 
surastas būdas pasiekti mėnulį. 
Amerikos mokslininkai pranešė, 
kad jau šį rudenį Amerika paleis 
į erdvę pirmą dirbtinį “mėnulį”, 
kuris suksis kaip satelitas ap
link žemę.

SVEIKSTA J. KENNEDY
BOSTONAS.—Buvusiam JAV 

ambasadoriui Londone, senato
riaus John Kennedy tėvui Jo
seph, 69 metų, padaryta sunki 
operacija. Ligonio sveikata nuo
lat gerėjanti.

UNITED PKESS-NALJIENV I'ncw
Greyhound autobusui susidūrus su sunkvežimiu netoli Monroe, Mich., 

3 žmonės buvo užmmušti ir 21 sužeistas.

SUEZO KANALO KRIZĖ PABRANGINO 
PREKIŲ GABENIMU LAIVAIS 15%

Sovietų ir jugoslavų locai atvyko padėti Egiptui
PORT SAIDAS, Egiptas. — Laivų kompanijų agentai nusi

skundžia, kad judėjimas Suezo kanalu labai sulėtėjo ir kad su- 
gaištant daugiau laiko, tenka už važmą reikalauti atlyginimo 
15% daugiau. ( . . , . . t . .

I Vėliausios Žinios

Senosios Suezo kanalo kompa
nijos locams apleidus tarnybas 
ir įstačius į jų vietą naujus na
vigatorius, laivai dabar slenka 
4-5 mylias per valandą greičiu, 
kai normaliais laikais jie plauk
davo kanalu 7.5 mylias greičiu. 
Kol laivas praplaukia 103 mylių 
ilgumo kanalą, dabar sugaišta
ma apie 20 valandų, neskaitant 
ilgų valandų laukimo prie kanalo 
vartų Port Saide ir Sueze.
Daugiau laiko, daugiau pinigų

Niekur kitur taip negaliojo po
sakis, “laikas — pinigai”, kaip 
laivininkystėj. Didžiosios laivų 
kompanijos, priimdamos naujų 
transportų užsakymus, apskai
čiuoja ir tokią galimybę, kad ar
timiausiu laiku gali tekti lai
vams aplenkti Suezo kanalą ir 
plaukti pro Geros Vilties kyšulį 
Pietų Afrikoj.

Remiantis šiomis pasunkėju
siomis aplinkybėmis, frachtas 
(važmas) pabrangino anglų, 
skandinavų, prancūzų, vokiečių, 
olandų, belgų, japonų ir kitos 
laivų kompanijos, kurios priklau
so šioms sąjungoms: Eastern 
Freight Conference, Japan Out
ward Freight Conference ir Phi- 
llippines — European Conferen
ce. Nutarimas įsigaliojo šį ant
radienį.

Be to anglų draudimo kompa
nijos padidino 150% karo rizi
kos draudimo mokestį. Ligi šiol 
nuo $280 prekių vertės karo ri
zikos draudimo reikėjo mokėti 
28 centus. O dabar reikia mokėti 
68 centus.

Už mėnesio bus dar sunkiau
Egipto pareigūnai, atsakingi 

už laivų judėjimą Suezo kanalu, 
deda didžiausias pastangas išlai
kyti laivininkystę senojoj aukš
tumoj. Jie tvirtina, kad laivai 
ir dabar, pasitraukus anglų, 
prancūzų ir kitiems seniesiems 
locams, praplaukia saugiai kana
lą.

Senieji locai sako, kad už mė
nesio laiko prasidės Egipte se
zoniniai rūkai su dykumų viesu
lais, kurie sudarys nepaprastai 
didelio vargo naujiems locams ir

— JAV vyriausybė išdirbo su 
alyvos kompanijomis planus pa
didinti reikalui esant Amerikos 
alyvos produktų išvežimą į Eu
ropą 500,000—1,000,000 Stati
nių per dieną daugiau.

— Heilderberge, Vokietijoje, 
Amerikos banko (Chase Natio
nal) skyriaus direktoriaus John 
Kuhel 14 metų sūnus Robert nu
šovė banditą Hugo Wallenbach, 
56 metų. Jis įsiveržė į Kuhel na
mus, pagrobė direktorių, jo sūnų 
ir pareikalavo važiuoti į banką 
ir jam išduoti $75,000. Beva
žiuojant atsirado proga jauna
jam Kuhel paleisti į banditą šū
vį ir jį nudėti.

— Visi keturi psichiatriniai 
nusikaltėliai, pabėgę iš Indianos 
ligoninės, buvo pagauti netoli La 
Porte ir Michigan City.

— Viceprezidentas Nixon, sa
kydamas rinkiminę kalbą India- 
nopoly, Ind., pagyrė demokratų 
kandidatą į prezidentus Steven- 
scną už jo pareiškimą, priešin
gą Trumanui, kad Ąlger Hissą 
jis laiko buvusiu komuhistų šni
pu. Panašiai, kaip Stevensonas, 
apie Hissą išsireiškė ir Estes Ke- 
fauver, kandidatas į viceprezi
dentus.

— Floridoj ir kitose pietų val
stybėse pagyvėjo rasistų orga
nizacijos KKK veikla su grasini- 

; mais negrams. Naktimis jie de
gina kryžius ir sako kalbas prieš 
mokyklų integraciją.

— Indonezijos prezidentas Dr. 
Į Sukamo atvyko iš Jugoslavijos 
< į Austrijos sostinę Vieną,

— Prez. Eisenhoweris, paleis
damas į rinkiminę kampaniją bū
rį respublikonų darbuotojų, pa
sakė, kad jie gali laimėti ateinan
čiuose rinkimuose, jei tik bus 
žmonėms išaiškinti jo vyriausy
bės nuveikti darbai.

Išgelbėjo iš jūros 
18 laivyno lakūnų
HONOLULU, Havajai. — Lai- 

vyno meteorologijos tyrinėjimų 
lėktuvas su 18 vyrų, išskridęs 
tarnybiniais uždaviniais, nukri
to į Pacifiką, apie 100 mylių nuo 
Guamo salos.

Po 6 valandų juos visus išgel
bėjo karo laivai. Du iš jų sužeis
tus atgabeno į salą helikopteris.

pavojų laivams.
■ Egiptui į pagalbą Sovietų ir 

Jugoslavijos valdžios atsiuntė 
15 ir 4 locus. Jie pasiųsti į trum
palaikius kursus ir po to ims 
plaukti kaip senųjų locų padėjė
jai. Tarp senųjų locų, neskai
tant pačių egiptiečių, liko kiek 
graikų, ispanų ir kitų tautybių 
navigatorių.

Antradieni kanalu praplaukė 
tik 31 laivas. Normaliais laikais 
jų praeidavo po 40-50.

Stevenson kitokios 
nuomonės apie Hiss 
negu Harry Truman
Laiko jį buvusiu komunistu 
ir Sovietų Sąjungos šnipu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų kandidatas į prezi
dentus Adlai Stevenson, kalbė
damasis su 300 korespondentų, 
pabrėžė, jog jis nesutinka su bu
vusiu prezidentu Harry S. Tru
mann, kiek anksčiau pareiškusiu, 
kad Alger Hiss nebuvo komu
nistų šnipu.

Formaliai Alger Hiss, buvęs 
aukštas valstybes departamen
to pareigūnas, buvo nuteistas 5 
metus kalėti už klaidingą prie
saiką. Bet toji priesaika kaip 
tik lietė Hisso melavimą, kad jis 
nebuvo komunistu ir neišdavinė- 
jo vyriausybės paslapčių Sovie
tų agentams.

Kai Trumanas Darbo dienos 
kalboj Milwaukee mieste išėjo 
ginti Hissą, respublikonų vadai 
ėmė bombarduoti Stevensoną su 
klausimais, ar ir jis panašiai gal
voja. apie šį išdaviką, kaip buvęs 
prezidentas.

Spaudos konferencijoj Steven- 
sonas atsiribojo nuo Trumano 
šitokiu pareiškimu: “Kaip jau 
esu nekartą sakęs, aš niekad ne
abejojau teismo sprendimu, ku
riuo jis (Alger Hiss) buvo nutei
stas. Nieko nėra įvykę, kas bū
tų paveikę mano nuomonę. Jei 
tai reiškia mano nesutikimą su 
Mr. Trumanu, tegu taip palieka”.

šio plano autorium laikomas 
valstybės sekretorius Dulles. Jis 
trijų didžiųjų Vakarų valstybių 
vardu planą paskelbs 18-kos-vals
tybių konferencijai ir paprašys 
šiam planui pritarti.
Nasser; “Planas reiškia karą”

Į šį trijų didžiųjų valstybių 
nutarimą Egipte reaguota su di
deliu įtūžimu. Egipto spauda 
kartoja prezidento Nasser anks
tyvesnį įspėjimą, kad vadinamos 
Suezo kanalo naudotojų sąjun
gos įsteigimas reikštų karą. JAV 
yra nusistačiusios prie karo ne
prileisti. Bet ekonominis karas 
prieš Egiptą atrodo neišvengia
mas.

Nasserio vyriausybės atsto
vas, paklaustas, ką Egiptas da
rys, jei Londono konferencijoj 
bus nutarta įsteigti Suezo nau
dotojų sąjunga ir jei sąjunga 
pareikalaus praleisti jų laivus su 
savais locais, atsakė, “tegu jie 
tik pamėgina”.
Gerosios Vilties kyšulio sąjunga

Kaip anglų darbo partijos va( 
das Hugh Gaitskell yra anks
čiau išsireiškęs, Suezo kanalo 
naudotojų sąjunga tiksliau va
dinti Gerosios Vilties kyšulio są
junga. Nes Egiptui griežtai prie
šinantis, o Vakarams nenorint 
prasimušti jėga Suezo kanalu, 

j jiems teks organizuoti laivinin
kystę karšu pro Pietų Afrikos 
kampa, kuris baigiasia Gerosios 
Vilties kyšuliu.

Tai reikštų aiškų ekonominį 
karą prieš Egiptą. Nes Amerika 

'paleistų į darbą šimtus atsargi- 
i nių tanklaivių, o taip pat ir ki
tokių prekinių laivų, kurie pa
laikytų susisiekimą, nebesinau- 

j dujant Suezu ir nebeduodant 
Egiptui uždirbti.
Ne visi planui pritaria

Šiam Vakarų planui, žinoma, 
nepritaria ne tik visos komunis
tinės ir neutraliosios šalys, ku
rioms vadovauja Sovietų Sąjun
ga ir Indija. Egipto prez. Nas
ser jau sukvietė visas tas ir ki
tas valstybes į jo organizuoja
mą konferenciją ir joje bus pri
imta visiškai priešingi nutari
mai.

Dulles planui steigti Suezo ka
nalo naudotojų sąjungą' nepri
taria ir dalis tų valstybių, ku
rios anksčiau pasisakė už pir
mąjį Dulles planą sutarptautinti 
kanalo laivininkystės priežiūrą. 
Tarp tų valstybių yra visos trys 

• Skandinavijos šalys — Norvegi
ja, Švedija ir Danija, o taip pat 
Pakistanas.
Nasser kreipsis į 
Saugumo Tarybą

Egipto prezidentas Nasser jau 
atkreipė Jungtinių Tautų Saugu
mo Tarybos dėmesį į Anglijos ir 
Prancūzijos karinius pasiruoši
mus prieš Egiptą.

Jei Londono konferencijoj bus 
priimtas trijų Vakarų didžiųjų 
planas steigti Suezo kanalo nau-

Lakūnams pasisekė pasinaudoti dotojų sąjungą, Egiptas parei- 
guminiais plaustais ir išlaukti kalaus Saugumo Tarybą tuoj
tas ilgas valandas, kol pasirodė > svarstyti šį žygį, kaip pavojų 
pagalbos laivai. ....... taikai Viduriniuose Rytuose.

Kremliaus atstovas 
gina valdžią nuo 

antisemitizmo
Iljičevas pasipiktinęs lenkų 
žydų spaudos priekaištais

NEW YORKAS. — Sovietų 
vyriausybės spaudos sekretorius 
Leonid Iljičev per pasikalbėjimą 
su New Yorko prokomunistų sa
vaitraščio “National Guardian” 
korespondentu, išplūdo Lenkijos 
žydų vienintelį laikraštį “Folks- 
stime” už jo iškeltus antisemitiz
mo faktus Sovietų Sąjungoj Sta
lino valdymo metais.

Iljičev pripažino, kad nemaža 
žydų rašytojų buvo likviduota 
ir kalinta nekaltai, bet tai dar 
nesą jokio pagrindo kalbėti apie 
buvusį antisemitizmą Sovietu 
Sąjungoj net Stalino laikias.

New Yorko žydų dienraštis 
“Freiheit”, atsakydamas į šį 11- 
jičevo “paaiškinimą”, parašė 
straipsnį su įrodymais, jog So
vietų Sąjungoj buvo naikinami 
ne tik paskiri žydai, bet buvo su
naikintas ir jų kultūrinis •bei re
liginis gyvenimas.

Švedų socialistai 
atlaikė pozicijas 

žemesniuos rūmuos
Sustiprėjo konservatoriai

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Baigus skaičiuoti rinkimų duo
menis, nustatyta, kad socialistų 
darbo partija pravedė į parla
mento žemesniuosius rūmus 108 
atstovus.. Ligi šiol turėjo 110.

ūkininkų sąjunga, kuri suda
ro su socialdemokratais koalici
nę vyraiusybę, neteko 6 vietų 
(turėjo 26). Šios partijos ateity 
turės 128 atstovus iš 231 ir ga
lės nesunkiai sudaryti vyriausy
bę.

Liberalų partija laimėjo 58 
vietas, kiek ir anksčiau turėjo. 
Šiuose rinkimuose savo pozicijas 
sustiprino dešiniųjų partija, 
konservatoriai. 'Jie pravedė 8 
naujus atstovus, iš viso 39.

Komunistai dabar turės par
lamente 6 atstovus, vieną dau
giau, negu ligi šiol.

SUDUŽO B-52 BOMBONEŠIS

MADERA, Cal. — Pirmadienį 
nukrito vėl vienas iš pačių di
džiųjų Amerikos bombonešiu, 
B-52 tipo, šis 8 sprausminių ma
šinų lėktuvas kainoj a $8 mil.

Iš 7 lakūnų tik dviem pasise
kė išsigelbėti parašiutais. Ka
dangi pastaruoju laiku vėl pa
daugėjo nelaimių su šiais milži
niškais lėktuvais, JAV aviacijos 
vadovybė įsakė juos laikinai iš
imti iš apyvartos ir ieškoti jų 
gedimo priežasčių.

— Vakarų Vokietijoj per slap
tus bandomuosius skridimus su
dužo JAV aviacijos lėktuvas, žu
vo ir lakūnas, kurio pavarde ne
skelbiama.



, šoma gausiai. atsilankyti.
TRUMPAI | — Adolfas Gerdvilis, vaisti-

ninkas, vaistų gamybos-bendro
je vės Germapo įsteigėjas, mirė

McCarthy nuosavybę,
10810 S. Artesian Ave.

— P. Makrickas pirko iš L.
Staugei nuosavybę, esančią 85th

esančią mojo Westchester miestelyje 
modernią kliniką ir pradėjo 
verstis savarankiška medici
nos praktika.

Iš 208-tos SLA
Moterų Kuopos veiklos

208-tos SLA pirmos moterų 
kuopos pirmas rudeninis sus-irin- 
kimas, įvykęs šio mėnesio pra
džioj e, buvo skaitlingas narėmis 
ir- Įdomiais nutarimais. /

Pradžioje susirinkimo kuopos 
narės atsistojusios susikaupė va
landėlės tyloje, pagerbdamos mi
rusio SLA prezidento vėl. C. J. 
Kalinausko atminimą.

Kaip praeityje, taip ir šiemet 
kuopa rengia rudeninę pramogą. 
Tai bus kortų ir žaidimo’ vaka
ras, kurio pelnas skiriamas Įvai
riems labdaros ir kultūros tiks
lams paremti. Vakaras įvyks 
rugsėjo 28 d. Dariaus-Girėno 
svetainėje, 4416 S. Western Ave. 
Pradžia 7:30 valandą vakare.
Rengimo komisijos pirmininkė 

yra Josephine Slakis ir jos pa
galbininkė Anna Yonaites. Ko- 
misijon Įeina dar virš 15 kp na
rių. Iš praeities žinoma, kad šios 
kuopos parengimai visada pasižy 
mi draugiška ir malonia nuolai
ka. Būna gražios dovanos ir lai
mėjimai. Ponia jšlakis, komisi
jos pirmininkė, ir visa komisija 
nuoširdžiai kviečia visuomenę 
dalyvauti kuopos rugsėjo 28 d. 
parengime, kuris, kaip jau mi
nėjau, Įvyks Dariaus-Girėno sve
tainėje. Lauksime.

Kaip jau Įprasta, po kiekvieno 
kuopos susirinkimo įvyksta ar
batėlė ir kortu lošimas su dova- 

L.

nėlėmis laimėtojams. Taip buvo 
ir po šio susirinkimo, kurio šei
mininkės buvo darbščiosios kuo
pos narės ponios Irene Brenner, 
Mary Endžiulis ir Albina Daili- 
donis. Narė

LMĮ(ĮS~
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 .—;_________ - ' — ,, J

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

St.
— Ignas Vaičeliūnas pirko iš 

J. Kapelos nuosavybę, , 
32 PI.

— Egiptiečiai tvirtin 
laivai galės plaukioti Suezo ka
nalu. Valdžia turi parūpinusi pa
kankamą pilotų skaičių.

— Šiaurės Indijoje smarkiai 
lijo, pakilusios upės užliejo lau
kus ir nunešė derlių. Ap' 
jonas žmonių liko be pastogės.

— Naujai pagaminta 
moji raketa i dvi sekundei skren
da greičiau negu garsas, 
mai daromi šia'urcs M 
laukuose.

— Austrijoje pastatyta 
ji televizijos stotis.'

— Manila ir Cebu uostuose ja
ponai rado 410 praeito k;3 
tu nuskandintu laivu. 4- 4-

— Izraelio vyriausybė 
kad Sirijos kareiviai šaudė Į pa
sienių einančius žmones 
grobė du izrčielitus.

— Britų technikai nesupran
ta, kuriam tikslui vyriausybė lei
do sovietų ekspertams pamatyti 
pačias naujausias sprausminių 
lėktuvų dirbtuves. Darbininkam 
liepia nieko nepasakoti a 
tuvų statybą, o vėliau p

Juozas Baltinis 1133 ie5> 15 meiŲ Kaune. A. Geidvi- 
I lis buvo ne tik sumanus versli
ninkas, bet ir visuomenininkas, 
gilus patriotas. Jo iniciatyva 
Germapo b-vės buvo skiriamos 
dvi stipendijos prie VD univer
siteto medicinos fakulteto. Bol
ševikams okupavus Lietuvą, jis 
pašalinamas' iš b-vės, vėliau ka
linamas. Lietuvą užėmus vokie
čiams, vėl grįžo į savo išaugintą 
Įmonę. Bet neilgam. 1941 m. 
rugsėjo 19 d. staiga jo darbo ka
binete šio tauraus lietuvio širdis 
nustojo plakusi amžinai. Velio
nis kuri laika yra gyvenęs ir 

i JAV.
I — Amerikos Lietuvių Inžinie- 
' rių ir Architektų S-gos Chicagos 
I Skyriaus Mechanikų Sekcija 
■ ruošia naują mechanines braižy- 
! bos kursų laidą. Norintieji kur
sus lankyti, registruojasi iki šio 
mėn. 28 dienos pas Juozą Saka- 

I lą, 1570 S. Albany Ave., Chica- 
| go 23, Ill. Telefonas: CRawford 
7-7608. Mechaninės braižybos 
kursų vedėjas ir lektorius dipl. 
inž. Jonas Lenkevičius. Lekto
riai: dipl. inž. A. Didžiulis, dipl. 
inž. V. Naudžius ir inž. V. Vin- 
tartas. ,

10459 So. Western Ave. šio

— Telšiškis
..aplankė tautosakininką Juozą 
Būgą, besigydantį Oak Forest li
goninėje, ir davė jam daug svar
bios žemaitiškos tautosakos, šiuo 
metu Baltinis gerokai nesveikuo
ju. Būgą taipgi aplankė ir Juo- 
žas Kivenis, kilęs iš Platelių. Iš 
jo jis irgi gavo nemažai tautosa- 

, kos.
— Henrieta Vilkau ir Vytau

tas Vepštąs š. m. rugsėjo mėn. 
29 d. 5 vai. po pietų susituoks 
Visų šventųjų parapijos bažny
čioje, 10809 So. State St., Chi
cago, Ill., o vaišės įvyks. 6 vai. 
JO min. vakaro Surrey Restau
rant,
mėn. 16 d. 6639 S. Bishop St. 
.buvo 
priešvestuvinįs pobūvis — apdo
vanojimas dovanomis. Pobūvy 
gausiai dalyvavo jaunosios drau
gių, jauniam ir taip pat senimo. 
Abu .jaunavedžiai šiais metais 
baigė Illinois universitetą l’rba- 
noje. Vytautai baigė architek
tūrinę inžineriją ir dirba Corps 
■of Eng. U. S. Army, Henrieta 
baigė filologiją ir šiuo metu dir
ba stambios Čikagos įmonės raš
tinėje. D. Balčas

— Lietuviu Scenos Darbuoto
jų Sąjungos Centro Valdyba šį 
sekmadienį, rugsėjo 23 d., lygiai 
3 vai. po pietų Lietuvių Audito
rijos viršutinėje salėje kviečia 
visų scenos darbo sričių Čikago
je ir apylinkėse gyvenančių sce
nos veikėjų ir darbuotojų (vai
dintojų, dirigentų, režisorių, dai- 

.nininkų, šokėjų ir t. p.) susirin
kimą. Kviečiami šiuo metu see- r.
noj dirbantieji ir iš sceninio vei
kimo pasitraukę. Bus svarstomi 
svarbūs klausimai ir daromi 
.sprendžiamieji nutarimai. Tr>-

suruoštas jaunavedžiams

J. Sakalas,

esančią

a, kad

ie mili-

bando-

Bandy- 
eksikos

pirmo-

iro me-

sako,

ir pa-

Kursų administratorius džia atveda rusus ir visk

A

— F. šiląnskis pirko iš M. 
Birk nuosavybę, esančią 7551 S. 
Sangamon St.

— A. Baltūnas pirko iš
Camman nuosavybę, esančią 
3741 W. 78th PI.

— L. Zizas pardavė R. Gors- 
kiui nuosavybę, esančid 5025 S. 

I La Crosse Ave.
' — S. Baubiys pirko iš A. An
derson nuosavybę, esančią 4204 
Į S- Washtenaw Ave.

— P. Juzulonąs pirko iš M.

MOUNT GREENWOOD FUNERAL HOME

LIETUVIS GRABORIUS 
3032 WEST lllth STREET HILLTOP 5-3100

Mandagus, sąžiningas ir skubus patarnavimas.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE JSTA1GOJĖ. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,600.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue) e=e
CHARLES ZEKAS, Secretary B

OFISO VALANDOS: B
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų gį| 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak V"

iHllllliBIIIMl

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET 
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS &
3430 SOUTH HALSTED STREET

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CHICAGO 32, miJNOIS

CHICAGO 8. ILLINOIS

SAVINGS.

EE

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmah. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ii’ penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

cP Abi

Pastaruoju laiku abu gydy
tojai dirbo Kildare klinikoje 
Čikagoj, (v)

R. Berlyno mero sūnus 
pabėgo j Vakarus

BERLYNAS. —. Kurt Ebert, 
rytinės Berlyno dalies mero sū
nus, šiomis dienomis atsidūrė 
amerikiečių zonoje ir paprašė 
azilio teisės. Pabėgėlis prieš ke
lerius metus komunistu buvo nu-4.

teistas 25 metams kalėjimo -už 
špionažą, bet neseniai amnestuo
tas. Vakaruose j j apklausinėje 
Amerikos saugumo organai.

Jo senukas tėvas Friedrich 
Ebert yra rytinio Berlyno meru 
nuo 1948 m. Vokietijos politinia
me gyvenime jis rešikėsi stip
riai po Pirmojo Pasaulinio karo. 
Buvo pirmasis vadinamosios 
Weimaro respublikos preziden
tas.

pie lėk
šti val- 
ą jiems

pati parodo.
— Edgar Hoover tvirtina, kad 

sovietų vadai šypsosi, bet Mas
kvos agentai ir .toliau tęsia kon
spiracijas pasauliui užkariauti.

— Senatorius Allen J
der mano, jog reikia nutraukti 
visą paramą Pietų Korė;
rė j iečiai nesistengia pagerinti 
savo būkles, tai ir param

'Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.(K). minkštais $2.00.

Užsakvmus adresuokite:

Eden

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Banketams 
Laidotuvėms 

———— Papuošimams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F.Eiadeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

ai. Ko-
SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Visų lietuvių diena

sus! a b-

nema-

PATERSON, N. J. ši 
madienį, rugsėjo 23 d., 1 vai. po 
pietų Lindbergh Parke, Sicoinac 
Road. North Haledon, N. J., 
įvyksta visų apylinkės lietuvių 
diena - piknikas. Rengia Ameri
kos Lietuviu Bendruomenės Pa- 
iersono Apylinke ir kviečia vi
sus atvykti, pasilinksminti, pasi
vaišinti ir užbaigti šių metų va
saros piknikų sezoną. Bus geras 
orkestras. įėjimas lik 75 centai. 
Pabaiga 9 vai. vakaro.

—Jurg. Ežer.

sek

Humboldt Park Liet. Politinio Klu
bo sueiga įvyks trečiadienį, rugsėjo 
19 d., 8 vai. vak., 3600 W. North Ave. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

—Valdyba.

Žemaičių Kultūros Klubo susirinki
mas po atostogų įvyks trečiadienį, 
rugsėjo 19 d., Hollywood Inn svetak 
nėję, 2417 W. 43rd St., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti,

—Ne-liie Wiicop, nut. rast.

uja 10 
nusta- 
už pa-

Br. Jonušo orkestras 
pasirodė televizijoj

a jiems 
esanti nereikalinga. Jam atro
do, jog tai pagalbai niekad ne
bus galo.

— Vokiečių gyd. Gerhard Do- 
magk surado sulfą, kuri
do vienos rūšies vėžio Augimą. 
Naujas vaistas tikrinamas ligo
ninėse.

— Vakarų Europos valstybės 
nutarė dabartiniu metu 
žinti savo karo jėgų.

—’Jubbulpore miestelyje už
mušti 7 indai. Riaušės kilo dėl 
biografijos, kurioje esą įžeistas 
Pranašas Mohamedas.

— Ženevoje posėdžia 
valstybių teisininkai, kad 
tylų, kur ir kaip bausti
dangose padarytus nusikaltimus. 
Kasdien vis dažniau lakūnai nu
sikalsta. šioje srityje nėra vie
nodų baudžiamųjų nuostatų.

— Barcelonoje posėdžiaujan
tieji mokslininkai nutarė bend
radarbiauti žemės palydovams 
leisti. Jei kuri valstybė pajėgs 
paleisti palydovą, ti f ki|os val
stybės jį seks ir teiks žinias.

Joseph A. Krukas 
sutvarko apdraudas

Joseph A. Krukas, buvęs 
Progress Furniture direkto
rius, dabartiniu melu tvarko 
Real Estate ir įvairios apdrau- 
dos reikalus. Be to, jis parūpi
na ir sutvarko inorgįčių reika
lus. Ilgus melus ji stvaikė bal
du ir namu ruošos reikmenų 
pardavimą, todėl dar 
dien jo patarimas 
naudingas tiems, 
pirkti didesnį Įdieki iv 
kandu, c

ir šian- 
gali būti 

kurie nori 
iriu ra- c

dirbos namų pirkimo ir 
vimo srityje. Dabartini 
jis glaudžiai bendrada 
P. M. Smith Co., Inc.

<as yra 
parda- 
i melu 
rl liauja

Visų debesio centre
s rūšiesGauta iš Europos gero 

ir nebrangūs:
1. Radijo aparatai su t 

mis bangomis. Kaina nuo $25.
2. Vaikams vežimėliai.

nuo $39.
3. Rašom, mašinėles; r
1. Foto aparatai; nuo
5 šveicariški laikrodž:

rum.po-

. Kaina

uo $60. 
$15.
ai Įvai

rių rūšių, nuo $10. Ką bepirlctu- 
ile pas: 
Halsted 
7-0677.'

mole prieš lai pasiteirauk 
J. KARVELI, 3322 So.
St., Chicago, Ill. YArds

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

S3

^GRovehill 6-2345-6

Pirmadienio vakarą Interna
tional Cafe televizijos progra
moj (8 vai. vak. 9kan.) daly
vavo Broniaus Jonušo orkes
tras ir būrys lietuviu 

X *■ 

mėgėjų.
Orkestras sugrojo ir 

pašoko suktinį, “polką 
gličiais”, klumpakojį, 
pat “tarptautinius” 
menančius anglų valsą, langą.' 
A. Dumbrys padainavo keletą 
šokiams prilaikytų dainų, (v) Į

šokėjų

šokėjai, 
su ra-1 
o taip 

šokius, pri- į

•V.- Dargi o - R. Vienužio 
klinika Westchestery

KAZIMIERAS DARESH 
(DARAŠKA) 

gyv. Dowagiac, Mich.
Mirė sulaukęs 78 metų amž. 

Gimęs Lietuvoje, Baisogalos pa
rapijoje, Darviliškių vienkiemy.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona (pagal tėvus Vaitiškaitė),
2 sūnūs: Charles, marti Ann ir 
Bruno, marti Edna; 3 anūkai;
3 broliai: Antanas, Juozapas ir 
Jurgis; brolienė Petronėlė, mi
rusio brolio žmona Ona Darašę 
ka; daug brolių vaikų ir kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas McLauchlin 
koplyčioje, Dowagiac, Michigan.

Ketvirtadienį, rugsėjo 20 d., 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Holy Maternity of 
Mary parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas River Side kapinėse, Dowa
giac. Michigan.

Visi a. a. Kazimiero Daresh 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Broliai 

ir Giminės.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 Š. Western Ave. RE 7-8600-8^01

A. P ETH. U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAi:
TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
J

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tli STREET Phone: YArds 7-0781

STEPON AS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711

Čikagos gydytojai Dr.V. Dal
gis ir Dr. R. Vienužis išsinuo-

PRANCIŠKUS WAITEKAITIS
gyveno 949 W. 59th Street

metų rugsėjo mėn. 17 d., 3:30 valandą ryto, sulaukęs 
Gimęs Lietuvoje, Naumiesčio parap., Norvaišio kaime.
išgyveno 51 metus.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4r2228

PETRAS BIELIŪNAS
S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN /
S. LITUANTCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS /
S. HALSTED STREET .Phone: YArds 7-1911

Mirė 1956 
pusės amžiaus.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: mylima žmona Alice (pagal tėvus Rankauskaitė),

brolio dukterys: Elena Baltuškoms (Philadelphia, Pa.), Elzbieta Yakstas 
(Philadelphia, Pa.), brolio sūnūs: Juozas ir Kazimieras Waitekaiciai 
(Philadelphia, Pa), sesers sūnus Dionyzas Varnaitis, jo žmona Gražina; 
švogeris Juozas Varnaitis ir jo žmona Stasė; daug kitų giminių, draugu 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
! Avenue.'

Ketvirtadienį, rugsėjo mėn. 20 dieną, 8:30 valandą ryto velionis 
bus lydimas iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šeimos lote.

Visi a. a. Pranciškaus Waitekaicio giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą-.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterėčios, Sūnėnai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tek: YArds 7-1741.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

VASAITIS - BUTKUS .
1 146 S. 50lh AVE.. Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

■ ANTANAS M. PHILLIPS'
3307 S. LITUANICA AVENUE .Phone:. YArds 7-3401

ari
RADIO 

FREE 
EUROPE

eoomge strong in their fight far liberty. Send

2 _  NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —WEDNESDAY, SEPT. 19, 1956



LEONAS MOCKEVIČIUS

Kazimiero Ivaškevičiaus mirti prisiminus
Išnyksiu kaip dūmas

/ neblaškomas vėjo 
Ir niekas manęs neminės...

Maironis
Žmogaus gyvenimas yra gė

lė, kuri užauga, pražįsta ir nu
vysią. Gėlė su kiekvienu pava
sariu, saulės spindulių, šilimos 
ir sodraus lietučio įtakoje, vėl iš 
šaknų atgyja, auga, žaliuoja ir 
pražįsta, o žmogus gyvenime nu
vytęs — numiręs jau antru kar
tu neatgyja. Todėl žmogaus gy
venimas nepalyginamai ilgesnis, 
įvairesnis, be džiaugsmo, laimės, 
meilės, taip pat pilnas įvairių 
nuotykių, vylių;, nelaimių 'ir 
skausmų, žmogus skausmuose 
gimęs, nelaimėse ir varge gyvcj- 
nęs, kančiose miršta. Tik mažą 
žmonijos dalį laimė, meile ir gė
ris lydi; didelė dalis to pasiekti 
negali. Jūrose ir vandenynuose 
bangos apverčia, suskaldo ir nu
skandina didžiausius laivus, bet 
yra vilties žmonėms išsigelbėti ir 
likti gyviems, gi žmogaus gyve
nimo bangos daug galingesnės; 
joms sunku pasipriešinti.

Kazimierą gyvenimo bangos 
prie?š šešis metus, nuo Nemuno 
krantų, atbloškė į šią šalį — 
Ameriką. Tai Lietuvos žemės 
sūnus, Nemuno krantų ir lygių
jų lankų vystytas, bangų liūliuo
tas, šlaituose lakštingalų mig
dytas. Rugpiūčio m. 9 d., po sun
kios operacijos ir ilgos ligos, vė
žys savo stipriais pirštais nukir
po jo gyvenimo siūlą ir paskuti
nė banga užliejo amžinai.

Jeigu yra minimi gyvi ir mi
rę dideli galvočiai, turtuoliai, 
garsios asmenybės, kurių širdys, 
dideli ir geri darbai verčia juos 
minėti ir kartoti, lai spaudos var
pąs suskamba ir Kazimiero pri
siminimui. Jis Lietuvai irgi yra 
palikęs daug ką prisimintino.

Lietuvai paskelbus nepriklau
somybę ir M. Sleževičiui atsišau
kimą į tautą, Kazimieras pirmas 
stojo savanoriu ir daug ką pri
kalbino stoti drauge. Dalyvavo 
mūšiuose su. lenkais ir rusais, 
buvo apdovanotas keliais atsi- 
žymėjimo ženklais.

Kaip savanoris gavęs žemės 
ant Nemuno kranto, įkūrė gražų 
ir pavyzdingą ūkį. Ilgą laiką bu
vo Raudondvario valsčiaus vir
šaičiu. Aktyviai dalyvavo vi
suomeniniame kultūriniame gy
venime, nors už tai iš Lietuvą 
valdžiusios tautininkų vyriausy
bės pusės teko turėti ir nema
lonumų. Buvo didelis spaudos 
mylėtojas ir skaitytojas. Lietu
voje paliko nemažą biblioteką, 
tik nežinia kas šiandien ja nau
dojasi. Atvykęs į Ameriką, skai
tė visų pakraipų ir srovių laik
raščius, buvo nuolatinis Naujie
nų prenumeratorius. Įsigijo virš 
šimto įvairaus turinio knygų. 
Rėmė visus gerus darbus ir savo 
aukomis yra sušelpęs ne vieną 
Vokietijoje pasilikusį. Buvo ty
lus ir, galiu pasakyti, per daug 
užsidaręs; daugiausia laiko pa- 
švęsdavo knygų skaitymui. Ken
tėjo ir sielojosi del pavergtos 
Lietuvos ir joje karo metu pasi
likusios savo 'šeimos. .

Man kelis kartus teko su velio
niu Kazimieru susitikti ir išsi
kalbėti. Kiek kartų mačiau jo 
akyse gailesčio ir meilės ašarą 
kentančiai savo tėvynei ir šei
mai. Nekarta karčiais žodžiais 
paminavodavo tėvynės pavergė
jus ir tuos, kurie mažai, arba vi
sai nesirūpina jos išlaisvinimu.

Kazimieras turėjo jautrią ir 
gerą širdį kiekvienam geros va
lios lietuviui. Atviras, draugiš
kas ir bėdoje ar nelaimėje neat
sisakąs nė vienam ištiesti pa-

etis Richard Dombeck su tėvais sėdi teisme. Jis šeimos 
automobiliu suvažinėjo dvi mažas mergytes. 

Montreal, Kanada
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KING MIDAS SIŪLO JUMS
MEDŽIO IR STATYBOS

MEDŽIAGŲ
KREDITAN!

Išsimokė j imu i per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

OPEH MOHteą.T

PORTLAND*) CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiagos $4 59 

STOGAMS DENGTI (SECONDS) ............. « | ritinys

— Visi Telefonai: HAymarket <1-2931 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio. i

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies ^c

Mūrininkams presuoto me- g|c 
džio 4’x8’-% ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų 4 ^c 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda 1

Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $£$89 
specialiai—galionas   “■

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4 ^c

Insuliuotas akmuo ir plytų 
apmušimai. Good seconds $4 
100 ketvirtainių pėdų .... e 

2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1. Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ............... v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai 
vartojamu—kv. pėda .... /L

i

nn.niidrts

2221 S. ASHLAND AVĖ.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

& LOAN ASSN.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus;

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo S tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria: 
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2 FULL CITY BLOCKS OF REAL VALUES

galbos rankos, nors kartais ir 
pats nukentėdamas.

Kazimieras gyveno visą lai
ką su stipria viltimi grįžti į lais
vą Lietuvą, vė] vaikščioti Nemu
no krantais ir rasti ten amžino 
poilsio vietą, kur liejo kraują 
Lietuvai kuri antis ir prakaitą 
jos garbei, naudai ir gerovei. -I

Sunkios buvo jo paskutinės 1 
gyvenimo dienos. Po operacijos j tąs ’ netikslumų/ prof, padarė 
apie keturis mėnesius išgulėjo ' pranešė jui pastabų. Jis paste.be- 
ligoninėje, negalėdamas net ap
siversti. Bet buvo kantrus, svei
ko proto iki mirties, už ką ligo
ninės personalo buvo gerbiamas 
ir mylimas. Visą sunkios ligos 
laiką nesiskyrė su knyga ir nuo
latos skaitė, kas duodavo jam. 
ramumo.

Daug širdies, užuojautos, pa-1 saujose tūzus, karalius ir pikų 
guodos ir suraminimo atnešdavo ' damas, sėdėjo nejudėdami. Kal- 
į ligoninę nuolatos lankanti dūk- I kėtojas kvietė visus lietuvius 
tė Danutė Krivickienė ir žentas,! būti vieningais, pasmerkė viso- 
kurie pasirūpino ir jo palydėji- 1 kius lozoraitininkus bei kitokius 
mu į amžino poilsio vietą. ! tą vienybes frontą ardančius as-

Mielas drauge Kazimierai, lai į rnenjs* didelė Padėka priklauso 
būna lengva Tau šios žemės ve- : Plotesoiiui už šią įdomią kalbą, 
lėna. Kada mes grįšime į Tavo Jaunoji Lyną Pociūtė gražiai 
mylėtą ir išsiilgtą tėvynę, vi- Į padeklamavo porą eilėraščių ir 
suomet Tave prisiminsime.

Brangus svečias iš Chicagos 
prof. Viktoras Biržiška savo 
duotą žodį išlaikė ir atvyko iš 
vakaro. Jį atvežęs Petras Po
cius profesorių taipgi ir parve
žė namo ir sveikutį paleido prie 
buto.

Gegužinei įsisiūbavus, profe- 
| sorius Vlkt. Biržiška buvo pri- 
! statytas tarti žodį. Kaip nemegs-

jo, kad Altas gyvuoja ne 13, bet 
15 metų ir kad Lietuva džiau
gėsi ne dvidešimčia, bet penkiais 
šimtais laisvo gyvenimo metų. 
Profesorius kalbėjo trumpai ir 
aiškiai; per garsiakalbį jo kalbą 

■ girdėjo yisi. Net.ir lošusieji kor- 
1 tomis prie staliukų, sugniaužę

Darbo šventei praėjus
Trijų dienų savaitgalis Darbo 

šventės proga daugeliui davė 
progos pasivažinėti ir aplankyti 
gimines bei draugus. Daug sve
čių prigužėjo ir pas J. Bakana- 
vičių. Atvažiavo giminaičiai net 
iš Bostono, Mass. Svečių buvo 
ir P. Budreikių ūkyje, kuris yra 
apie 30 mylių nuo Montrealio.

Policijos judėjimo biuras pra
neša, kad vien Mpntrealio ribo
se įvyko 22 skaudžios susisieki
mo nelaimes ir buvo užmušti 
11 žmonių. Per dvi dienas (sek
madienį ir pirmadienį) policija 
už pergreitą arba netvarkingą 
važiavimą sulaikę ir nubaudė 
1,224 motoristus. Pramuštgal- 
viains taip ir reikia!
Mirė Jonas Matulaitis

Rugsėjo mėn. 3 d. nuo širdies 
smūgio staigiai mirė Jonas Ma
tulaitis. Jis negalavo jau keletą 
metų ir buvo daktaro globoja
mas. Paliko žmoną ir augintinę 
podukrą Danutę, kurią labai my
lėjo.

Velionis buvo draugiškas ir 
labai nuoširdus. Giminės jam 
padėjo atvažiuoti Kanadon ir 

i įsikūrti. Buvo kilęs iš Stolaukių 
kaimo, Pajevonio valsčiaus, Vil
kaviškio apskr. Į Kanadą atvy
ko po Pirmojo pasaulinio karo, 
taigi turėjo pergyventi depresi
ją ir sunkius laikus. Kartu su . 
Majaucku ir Kreučeliūnu buvo 
įsteigęs drabužių, valyklą, kurio
je sėkmingai darbavosi.

Laidotuvėmis rūpinosi direk
torius Halpine. Bažnytinį patar
navimą atliko Aušros Vartų pa
rapijos klebonas kun. J. Kubi
lius. Kadangi velionis turėjo 
daug draugų, jo palydėti į am
žino poilsio vietą susirinko gana 
gausus žmonių būrys. Laidotu
vės buvo tikrai iškilmingos.

Gerbiamas drauge, 
Tau

tebūnie 
lengva Kanados žemelė!

Veteranu piknikas |
Rugsėjo mėn. 23 d. Birutės 

parke Amerikos .Lietuvių Vete
ranų Memorial Building, Inc. 
rengia dideli ir linksmą pikni
ką. Tai bus paskutinė proga at
sisveikinti su vasara ir pasigė
rėti rudenėjančia gamta, nes 
daugiau piknikų Birutės darže 
jau nebebus.

Veteranams į pagalbą ateina 
ir moterų Auxiliary, taigi bus 
tikrai skanių valgių ir užkan
džių. B. K.

X

Socialdemokratų išvažiavimas
Lietuvių socialdemokratų 116- 

tos kuopos i'švaziavimas, įvykęs 
rugpiūčio mėn. 26 cL, buvo tik
rai sėkmingas. Nors mūsų kuo
pa negausi, tačiau turime daug 
rėmėjų ir pritarėjų. Pobūviai 
visuomet praeina draugiškai ir 
sėkmingai.

Šiame išvažiavime daug pasi
darbavo J. Pilka, A. Strazdas ir 
jo žmonelė Onutė. Jiems talki
ninkavo B. Keblaitienė, A. Ku- 
leškienė ir M. Brazauskienė. 

(Daug padėjo ir K. Liūgas su sa
vo žmona. Jo ir mūsų nuolati
nio bartenderio S. Kiškio tikrai 
niekas negalėtų pakeisti. Komi
sija visiems čia suminėtiems 
menims yra labai dėkinga, 
dirbti darosi lengviau, kada 
šliaukiama tokio pritarimo.

LiETUVIŠKA APDRAUDĖ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių audrauoo».
Automobilių finansavimas. Notariata* 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36. HI

I
-4 Jei tenka kentėti nuo užkietėjusiu

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite nauji 

h ir skubų skausmų naikintoją 
I X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
4 jūsų apylinkės drugštoryje.

Duoną Ir įvairias skaniai 
bulkutes kapa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves u. 
restoranus taip pat išsiunčiam 

visus artimuosius miestus

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882as-

Ir
su-

Didelė padėka priklauso ir vi- ; 
siems 
kurių 
minti

dovanojusiems grybų, iš 
šeimininkės galėjo paga- 

skanų “chop suey”.
LSS narys

Žemaičiu Kultūros 
Klubo veikla

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Stogo antena nemokarųai, jei dabar 
perkat 1957 TELEVIZIJĄ.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

Susirinkimas rugsėjo 19 d.;
Metinis parengimas gruodžio 2

Žemaičių Kultūros Klubas g, 
po 2-jų mėnesių atostogų ir vėl ® 
įsitrauks į savo darbą, o to 
darbo yra daug, nes klubas ati
džiai seka visus visuomeninius 
reikalus.

Nors klubas oficialiai turė
jo dviejų mėnesių atostogas, 
bet klubo reikalai vistiek bu
vo atlikti paskirtu laiku. Pa
vyzdžiui, buvo surengti 2 pik
nikai, būtent birželio 24 ir rug-

Detroit. Mich, 
šeštadieninės mokyklos mokinių 
tėvų susirinkimas

Š. m. rugsėjo mėn. 23 d. (sek
madienį) 12:15 vai. šv. Antano 
parapijos mokyklos patalpose

Į susilaukė gana šilto publikos 
, pritarimo.

Tuo pačiu noriu padėkoti vi- 
į siems prisidėjusiems prie šios 
j gegužinės pasisekimo: ponui Pa- 
1 lioniui už paskolintas plokšteles; 
į p p. Kizniams už profesoriaus j 
į apnakvinimą (jie yra profeso- mokinių tėvų susirinkimas. Visi !
; riaus mokiniai); p. p. Pociams mokinių tėveliai maloniai kvie-į^^i^’ vadovaujamų Juozo Ba* 
! ir Savickas už apnakvinimą kitų šiame susirinkime daly- ‘ bčiaus, pasidarbavimu.

lerio. O kas gi galėjų rasti ge- p Repšiui, Labunskui, Bielskiui 
resnį tikslą, negu Lietuvos lais- ir KpaSauskui; virtuvės šeimi-

• • ” 1 - v . ... . . . i šių muABiu iiiui/U pianus, xiusLa-
mokslo mokestis, išrinktas

į tėvų komitetas, atsakinėjama į 
, poniai, kausimus jr kt. Tikimės, kad

Rockford, III
ALTo gegužinė pavyko

Alto išvažiavimai kasmet 
rosi vis pasčkmingesni ir rėmė
jų eilės vis didėja. Lietuviai vel
tui pinigų nemėto, tačiau geram i 
tikslui nesigaili nė laiko, nė do-

da- įvyks šeštadieninės mokyklos | P^čio 19 d.
’ • • - • • ’ • ’ Tai buvo atlikta mūsų vei-

svečių; bufeto darbininkams: p.1 vauti
Susirinkime bus pranešta, apie 

šių mokslo metų planus, nusta-vinimo reikalų rėmimas.
Į Vasa parką privažiavo ne tik į Labunskicnei, Jakimčienei, Vis-į 

rockfoi dicčių, . bet žmonių iš j niauskienei, Merkelienei; 
Chicagos, Belojt, Wis., ir kitui. j Qrybienei dirbusiai prie bingo 
Diena pasitaikė graži ir visi bu-' staiQ- Dimšai ir jo mamytei par- Į 
vo labai patenkinti. j davinėjusiems bilietus ir visiems

Vasa parke nei mūšių, nei uo- j - -
dų nei a. Tik širšės, užuodusios pikniko liks ir pelno, 
alų, sukinėjosi apie gėrėjų gal
vas, o kai kam net į stiklinę nu
sileido.

Klubas už tai jiems yra dė
kingas, nes abu piknikai nusi
sekė.

Kaip anksčiau yra pažymė
ta, klubo susirinkimas įvyks 

i trečiadienio vakare, rugsėjo
gerbiami tėveliai nors vieną kar-j 19 d., Hollywood svetainėje, 
tą metuose rasite laiko aptarti . 2417 W. 43rd St. Visi nariai 

, ... A, , , . , . . .x šios mokyklos reikalus, kurioje'kitiems. Atrodo, kad skvnui iš T_ _ , , ..i Jūsų, sūnūs ar dukrele įgija lie- 
| tuviškas žinias.

—Juozas Bacevičius, ' L. B. Detroito apylinkės 
ALT skyr. pirm. valdyba

įprašomi dalyvauti.
— Steponas Narkis, pirm.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

H Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
SS specialius įrankius ir apdraudas. ■ 
® 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. !

Tel.: PRescott 9-2781 g 
FEHHKaaSKStefflKSaaaSHE®

PERKRAUSTYMAS 
i« arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DSDELlS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. TeL: VI 7-2972

Chicago Savings and Loan Asso 
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti Į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

PLAŠĖ ŽOLĖ
ĮRk Plašė arba Asuklis 

Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės

, silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
lik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduole nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši Įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
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Stevensonas Atitaisė

Visi žino, kad “buržuazinė
se” šalyse — tokiose, kaip 
Amerika, kurioje mes gyvena
me — išsivysto spekuliacija, 
kai pasireiškia tų arba kitų 
prekių trūkumas, žmonės, ku
rie turi daugiau pinigų, sutin
ka mokėti už tas prekes bran- 
giau, negu nustatytą kainą, 
kad tik galėtų jų gauti. Tuo 
naudojasi “spekuliantai”: jie 
tas prekes superka, padeda į 
sandėlius ir paskui ieško pir- 
kikų jas parduoti su geru pel- 

' nu.
Tokia prekyba vadinasi “spe

kuliacija” dėl to, kad prekių 
supirkinėtojas spėlioja (spe
kuliuoja), tikėdamasis pasipel
nyti, nors iš anksto jisai neži
no, nei už kiek jisai parduos, 
nei ar, iš viso ras pirkikų. 
(Reikia, beje, pasakyti, kad ir 

i reguliari prekyba neapsieina 
i visai be spekuliacijos.) Jo šan
sai yra juo geresni, juo prekių 
trūkumas yra didesnis ir juo 
ilgiau trūkumas tęsiasi, nes ta
da jisai gali būti tikras, kad 
supirktas prekes jisai parduos 
su pelnu, jei ne šiandien, tai 
rytoj arba poryt.

Padėtis, patogi spekulian
tams, Amerikoje buvo karo 

i metu ir po karo, kai pramonė,
, ne-

Rugsėjo 3 d. Harry S. Truman, buv. JAV prezidentas 
padarė pareiškimą, dėl kurio teko aiškintis demokratų 
kandidatui į prezidentus. Paklaustas televizijos progra
moje, ar jisai manąs, kad Alger Hiss buvo “komunistų 
šnipas”, Trumanas atsakė griežtu “Ne”.

Republikonų nacionalinis pirmininkas Len Hali ir vi
ceprezidentas Richard Nixon nudžiugo, kaip geležėlę ra
dę. Juodu tuojaus paskelbė spaudoje, kad demokratų 
kandidatas Adlai Stevenson turėsiąs viešai pasakyti, ar 
jisai sutinkąs su tokia Trumano pažiūra, ar ne; ir jei 
Stevensonas tylėsiąs, tai jie nepaliausią jį kamantinėti 
iki pat rinkimų dienos.

Užvakar Stevensonas turėjo didelę spaudos konferen
ciją Washingtone. Buvo susirinkę 300 reporterių, norė
jusių išgirsti, ką jisai pasakys, ir jisai jiems išdėstė savo 
pažiūrą tuo “klausimu”.

* * *

Stevensonas nurodė, kad Hisso bylos reikalu jisai bu-
— (V_ e e > 1 141WV4 AJL L''“' AXVCX VZ j 41.VA4 |Z X. V4.AA

vo padalęs paieiskimą jau 1952 m., būtent, kad jisai užimta ginklų gaminimu, 
“niekad neabejojo jury sprendimu, kuriuo Hiss buvo nu- suskubdavo pagaminti pakan- 
teistas”, ir kad nuo to laiko neatsitiko nieko, dėl ko ji- ■ karnai “civilinių 
sai būtų turėjęs savo nuomonę pakeisti. Jei Trumano, žmonėms) prekių ir kai vald- 
pažiūra kitokia, tai čia yra aiškus pažiūrų skirtumas,1 žia, stengdamasi apsaugotu yar- 
kurio jisai neketina paneigti. . b

Bet tąja pačia proga Stevensonas užkirto ir‘republi
konų vadams, primindamas jiems, kad pats prez. Eisen- 
howeris yra pasakęs, jog būtų “blogas patarnavimas kinius arba automobilį,

Valstybės sekr. John F. Dulles laikraštininkams pareiškė, kad 
JAV pasiruošusi finansuoti naftos produktų eksportus iš šio krašto 
į Vakarų Europą tuo atveju, jei susisiekimas per Suezo kanalą 
pasidarytų "nepraktiškas".

nors ir vokiečiais, mes susikal
bėsime.

Kitą dieną atvyko Schultz. 
Su juo buvo ir pilnoje unifor
moje, su kardu ir baltomis 
pirštinėmis, apie 50 metų vy
ras, kurį Schultz pristatė: ka
pitonas Jonas Jurgaitis. Pasa
kęs burmistrui, kad, susitarus 
su Krašto prezidentu Erdmo- 
nu Simonaičiu, kapitonui Jur- 

. igaičiui pavedama visa Krašto 
policija, su juo atsisveikinau, 
palikdamas Jurgaitį plates
niam išsikalbėjimui .Kalba bu
vo lengva ir ryšys tuoj užsi
mezgė. Paklausiau kpt. Jurgai
tį apie jo vaidmenį .policijos 
pasipriešinime sukilėliams. — 
Ką gi galima buvo daryt? Toks 
(buvo Petisne įsakymas, griež
tai vykdomas policijos direk
toriaus Korneliaus, pabėgusio į 
Vokietiją. Daugumas valdinin
kų laikėsi pasyviai, jiems ne- 
patiko primestas vaidmuo. — 
Koks ūpas policijoje? — pa
klausiau. — Ar daug yra prie
šingų naujai padėčiai? — Dau
gumas valdininkų yra šio kraš
to žmonės, jie eis savo parei-

juo asmeniš- gas sąžiningai ir lojaliai. Yra 
kai: visi ryšiai, kiek tai buvo keletą, ateivių iš pačios Vokie- 

Per porą dienų dar ne

Plačiai išsikerojusi veikla
Sovietų laikraščiai ir žurna

lai, sako Amerikos korespon
dentas, nuolatos aprašo tų “an
ti - socialinių” elementų bei 
“pelnagrobių” veiklą ir dažnai 
bara aukštus valstybinės pre
kybos valdininkus, bendradar
biaujančius su spekuliantais.

Bet žmonės predaug jų ne
smerkia ir valdžios pareigūnai 
įžiūri į jų veiklą pro pirštus. 
Daugelis simpatizuoja speku
liantams dėl to, kad jie nere
tai parūpina prekių, kurių ne
galima gaut valstybinėse krau
tuvėse.

Ypač plačiai eina spekulia
cija bolševikų pagrobtoje Gru
zijos respublikoje. Žurnalas 
“Sovietų Prekyba” neseniai ap
rašė, kaip spekuliantai veikia 
Gruzijos sostinėje Tiflise (Tbi
lisi) :

“... pavyzdžiui, jie parda
vinėja tokias prekes, kaip 
fortepijonai, šaldytuvai ir 
rakandai, imdami tris kar
tus aukštesnes kainas, negu 
reguliarios. Tačiau speku
liantai verčiasi ne tik stam
biais daiktais, bet ir tokio
mis prekėmis, kaip kerosino 
lempos, vanilė ir lazurka”.

Spekuliantai turi savo san
dėlius. Jie nueina į senų, jau 
vartotų prekių sandėlius ir 
žiūri, ko žmonės tenai ieško. 
Dažnai pirkti atėjęs žmogus 
nesuranda krautuvėje to, ko 
jisai nori. Prie jo prisiartina 
spekuliantas ir pasisako turįs 
kaip tik tą prekę, kokios žmo
gus ieško. Jisai nusiveža žmo
gų, dažniausia savo automobi
liu (!), į slaptą sandėlį ir pa
daro su juo biznį. Dauguma 
žmonių sutinka mokėti aukš
tas kainas už prekes, kurių 
trūksta valstybinėse krautuvė
se.

Neretai spekuliantai supir
kinėja prekes Maskvos krau
tuvėse ir gabena jas į tolimus ! 
provincijos miestus parduoti. | nepajėgė jų išnaikinti.

Kai komunistų vyriausybė džioje buvo sakoma, 
sučiumpa spekuliantą ir pa
traukia jį tieson, tai prokuro
ras ir teisėjas elgiasi su juo ga- talizmo laikų; bet šiandien tų 
na švelniai. Jį nubaudžia, bet 
tik jį vieną. Jo netardo ir net 
neklausia, kas yra jo neteisė
tos prekybos dalyviai. Žurna
las “Sovietų Prekyba” rašo, 
kad komunistų partijos narius, 
sugautus bespekuliuojant, ne
meta iš partijos.

Spekuliuoja ir partijos 
nariai

Viename partijos mitinge 
toks nario nusikaltimas buvo 
svarstomas. Tai buvo moteris, 

korės- teismo nubausta už spekulia-

JONAS JURGAITIS

(reikalingų

totojus (pirkikus), reguliavo 
i kainas ir racionavo maisto 

i produktus. Kas norėdavo nusi
pirkt geros mėsos, baltus marš- 

_______ x _> ture-
žmonėms” šioje rinkimų kampanijoje ginčytis dėl komu-;davo kam nors slaptai duoti 
nistų įsiskverbimo valdžion ir kelti klausimą apie vienos 
arba kitos partijos ištikimybę.

Toliau, atsakydamas į reporterių paklausimus, Steven
sonas primine, kad Hisso byloje jisai davė raštu parody-

i kyšį arba ieškoti tų prekių 
“juodojoje rinkoje”.

Tai, kaip sakoma, “natūra
lūs dalykas”, šalyje, kur pra
monininkų ir prekybininkų

mą tik apie Hisso reputaciją, kokia jam buvo žinoma tuo vYriauslas tikslas yra pelnas,
7 i___ „ „ t • i - i i , .. , , , . tvisai nenuostabu, kad tam tik-laiku. “Ji buvo gera. Jei būčiau sakęs, kad ji bloga, tai 
būčiau melavęs. Jei būčiau atsisakęs liudyti, tai būčiau 
buvęs bailys”, — pareiškė Stevensonas.

Kad Hisso reputacija tada buvo gera tarp žmonių, ku
rie jį asmeniškai pažinojo, tai rodo tąs faktas, jog Al
ger Hiss, jau traukiamas tieson, buvo vienbalsiai išrink
tas Carnegie Fondacijos prezidentu su $20,000 alga, ir 
jį rekomendavo John Foster Dulles, dabartinis valsty
bės sekretorius, kuris tada buvo išrinktas tos įstaigos 
pirmininku.

ra biznierių dalis panaudoja 
šitam tikslui visas progas ir 
priemones, kartais net ir nele
galias. Tokie nenormalūs lai
kai ateina ir praeina.

Bet atrodo keista, kad spe
kuliantai ir juodoji rinka yra 
taip pat ir Sovietų Sąjungoje, 
kur jau beveik 39 metai, kai 
privatus verslas tapo panai
kintas. Tačiau yra faktas, kad 
“komunizmo tėvynėje” tokios 
rūšies biznis ir tokios rūšies 
biznieriai egzistuoja!

Apie tai rašo SSRS spauda. 
Ją cituoja “N.Y.Timės”

Man buvo pranešta, kad Vo
kietijoje, Schleswigo miesto li
goninėj, po 4sav. ligos, rug
pjūčio 10 d. mirė Jonas Jur
gaitis, pasiekęs garbingo 83 
metų amžiaus. Palaidotas rug
pjūčio 14 d. miesto kapinėse. 
Tremtyje jis visą laiką iki pat 
mirties buvo PL B-nės Schles
wigo seniūnas ir Maž. Lietuvos 
Tarybos rėmėjas.

Man teko jį pažinti laike 
Klaipėdos Krašto sukilimo, 
1923 metais. Jau keletą mėne
sių prieš sukilimą, jį ruošiant 
ir planuojant, Erdmonas Si
monaitis man pasakojo apie

gerą lietuvį policijos kapitoną 
Joną Jurgaitį. Iš atsargumo ne
susipažinau su

reikalinga, buvo palaikomi ir tijos.
toliau per Erdmoną Simonaitį, v^as paaiškėjo.
su kurio šeima Jonas Jurgai Kpt. Jurgaičio atsakymai ir 

j su 
noru man padėti orientuotis

tis palaikė draugiškus šauly- laikysena buvo nuoširdūs,

ciją. Bet kiti partijos nariai 
išreiškė jai užuojautą, nes, gir
di, ji “nepadarė nieko ypatin
go”-

Nieko ypatingo, tik speku
liavo, nesiskaitydama su val
stybės įstatymais! Vadinasi, 
paprastas dalykas.

Taigi, kovodama daugiau 
į kaip per trečdalį šimtmečio su 
! spekuliantais, sovietų valdžia 

Pra- 
kad tie 

“pelnagrobiai” esą “buržuazi
niai elementai”, išlikę iš kapi-

likučių jau beveik nebėra, o 
“juodoji rinka” veikia plačiau, 
negu kada nors!

Ji tarpsta dėl to, kad nesu
geba aptarnauti žmonių val
stybine prekyba. O ši negali 
parduoti žmonėms reikalauja
mų prekių dėl to, kad jų nepa
kankamai pagamina suvalsty
binta jpramonė, kuri yra ver
čiama dirbti valdžiai, 
žmonėms.

Žmonės komunistų 
moję imperijoje galės
pavalgyti ir nusipirkti reikia
mų jiems prekių kada nors at
eityje, kai ši generacija bus se
niai išmirus. O dabar jie turi 
stiprinti sovietinę valstybę, 
kad ji galėtų plėstis į visas pu- 

' sės, nešdama “išlaisvinimą iš 
kapitalizmo jungo” tautoms,

* * *

Po šitų Stevensono paaiškinimų, paremtų dokumen
tais ir neginčijamais faktais, republikonai, tur būt, liau
sis kabinėjęs! prie jo dėl HissOi

Bet reikia apgailestauti, kad Trumanas taip išsišoko
— ir privertė Stevensoną viešai parodyti savo nesutiki
mą su juo. Ir ne tik tai. Trumano žodžius tuojau įsikan
do komunistai ir ėmė šaukti, kad Trumanas “žinojo, jog 
Alger Hiss nekaltas , bet tik dabar pasakęs “tiesą”, kai dęs geriausius advokatus ir sprendimą jo byloje padarė įkad ji ?alėt« plėstis i.visaspu: 
jau nebesąs prezidentu. Vadinasi, JAV valdžioje ir teis-,jury. Koks buvo reikalas Trumanui sakyti, kad jisai “ži- l it li ;
rniinqo Herų taicvknc i . ,, ....... v d Kapitalizmo jungo tautoms,

Trnmnnn n m ners hm t- a *• •* *• • n° geiiau , negu tie, kūne girdėjo abiejų pusių parody- kurios bolševikinio komuniz-
liumano neapgalvotą pareiškimą, žinoma, išnešiojo mus bei argumentus ir rado, kad Hiss yra kaltas? 'mo nenori.

po visą pasaulį žinių agentūros, ir komunistų propagan
da gavo geros medžiagos JAV-ėms šmeižti.

O dalykas, rodos, toks paprastas. Hiss buvo pasisam-

o ne

valdo- 
sočiai

ANDRIUS NORIMAS

MAN SILPNA
DVIEJŲ JAUNUOLIŲ ISTORIJA

(Tęsinys)
— Spasibo, tovarišč!
įėjusi į Kairių butą, Nijolė balsu pra

virksta. Ji visa virpa, atrėmusi galvą į so
fos atlošą. Jos plaukai suvelti, o apsiren
gusi tiktai paltuku, užmestu ant naktinių 
marškinių, apsiavusi ant basų kojų vasa
rinius batelius, neužsegtais dirželiais.

Kairys, jo žmona ir Arvydas nustebę 
žiūri į mergaitę.

— Kas gi atsitiko, Nijole! — padeda ant 
jos peties ranką Kairienė.

Nijolė stengiasi susivaldyti ir prataria 
per ašaras:

— Mano tėvelius... ir Aldoną... rusai... 
išvežė...

Kairienė pakelia nusigandusį žvilgsnį į 
vvra. Kairvs kiek išbąlą.

— O kaip tu? Pabėgai? — priartėja Ar
vydas.

— Aš... per virtuvę... kai jie liepė man 
apsirengt... Aldona liepė... Prašė perspėti

visus kaimynus... ir jus...
— Tai jau dabar veža... — taria Kairys. 

— Jau daug jie išvežė pirmomis dienomis 
aukštesnių pareigūnų... be žinios dingo... 
Girdėjau, kad jie ruošėsi išvežti visus ne
palankius... vešią ištisais gyvenamais na
mais, kvartalais...

— Maryt... —. paliepia žmonai, — surink 
visus drabužius, kas reikalingiausia... Mes 
negalim gaišt nė minutės! Mus taip pat, 
gal ir šiandien, gali suimti...

Kairys šoka prie rašomojo stalo ir ima 
kraustyti stalčius.

— Viešpatie! Kas daryt? Ką pasiimt? — 
mėtosi po kambarį Kairienė.

Arvydas prisėda prie Nijolės.
— Kas juos suėmė? Bolševikai?
Nijolė kiek aprimsta ir ima pasakoti. 

Kairys, dėliodamas daiktus ir dokumentus, 
klausosi jos pasakojimo:

— Mes jau buvom atsigulę, kai prie na
mų pasigirdo sunkvežimio burzgimas ... 
Paskui aš išgirdau heldimą. Tėvelis atida
rė. Įėjo trys enkavedistai ir liepė... susi
rinkti daiktus... Tėvelis klausė kodėl, už ką 
mus suima, bet jie davė penkias minutes 
laiko... Man Aldona liepė išbėgti iš namų... 
gelbėtis... pranešt jums... Aš nenorėjau pa-

likti tėvelių, bet ji... ji mane išstūmė pro 
virtuvės duris laukan...

—■ Ar nematei daugiau šeimų vežant? — 
klausia Kairys.

— Taip... Visa eilė sunkvežimių mūsų 
gatvės pusėj... Mačiau kaip stūmė iš namii 
Balčiūnus... visą šeimą... Ponia taip baisiai 
klykė... Daugiau nemačiau.

— Arvydai, — sako Kairys sūnui, — mes 
turim išvengti šitokio suėmimo... Pasiimk, 
kas tau reikalingiausia... Greit!

Arvydas bėga į savo kambarį ir atsine
ša kelias knygas.

— Mesk tas knygas! Kam jos tau reika
lingos! Pasiimk kiek baltinių, kojinių.

Tėvas jaudinasi švaistydamasis po kam
barį.

— Maryt! — liepia žmonai. — Paimk 
duonos, lašinių, sviesto, dar ką nors... Ne
gali žinot, kur ir kiek ilgai reikės slapsty
tis. O tu, Arvydai, nueik pas Martinaičius 
ir perspėk juos. Greit! . ,

Arvydas išlekia pro duris. Priešingoj ko
ridoriaus pusėj Martinąičių butas. Pasi
beldžia. Duris atidaro pats Martinaitis.

— O, Arvydas! — linksmai prataria ir 
nutyla, žiūrėdamas į susijaudinusį berniu-

kius. Jau tada abu su Simo
naičiu planavome pasinaudoti Krašto padėtyje.’lš pirmo pasi- 

i išsinešiau įspūdį, 
kad tai ne karjeristas, bet ra- 

(mus, gerai žinąs savo darbo 
Klaipėdos mieste ir trijose ap- srjtį, valdininkas; kaipo lietu- 
skrityse buvo gal net virš 400 vj .........
žmonių.

Kaip žinoma, 1923 m. sausio
15 d. įėjome į Klaipėdą. Iš Gi
rulių šiaurės pajūrio ir Truše- 
lių-Scndvario įėjo pirmoji su
kilėlių rinktinė Aukštuolio va
dovaujama. Dalį Klaipėdos —

kapitono Jurgaičio patyrimu ir į jįlllo
pavesti jam, kaipo lietuviui,!
viso Krašto policiją, kurios

vis — didelis pliusas mūsų pa
dėtyje. Vėliau pasirodė, kad 
neklydau: jis niekuomet ne
statė priekin savo lietuvybės, 
nelaukė dėl to sau kokių pri
vilegijų, jo tarnyba ir darbai 
buvo geriausiu įrodymu jo su
gebėjimų. Paprašiau, kad kas

Smellc ir Prefektūrą — užėmė 'rytą ateitų su pranešimu apie 
3-ji rinktinė, vadovaujama Ba- įvykius Krašte ir - kad trum- 
joro, specialiai mano iššaukto 
iš Pagėgių. Bajoras forduku at
vyko pas mane su pranešimu 
apie Prefektūros paėmimą ir 
kad Petisne atsisakė kalbėtis 
su bet kuo, išskyrus vyr. vadą. 
Aš su savo pavaduotoju Fricu 
ir Bajoru nuvykome į Prefek- 
etrą. Ten einant paliaubų de
ryboms, atsirado senyvas civi
lis ir prisistatė kaip Klaipėdos 
miesto būrinis tras Schultz. Tas 
vokietis prabilo lietuviškai ir 
pagarbiai pareiškė man, kad 
jo žinioje yra miesto policija 
ir kad jis prašo mano parėdy
mų. Tas skubus prisitaikymas 
naujai situacijai ir rodoma pa
garba supykino ir išvedė iš 
lygsvaros Petisne. Jis nesivar
žydamas garsiai tarė Schultz’- 
ui:— matai, matai, sena lapė, 
•skuba įtikti naujiems ponams!
— Bet Schultz’as nudavė ne
girdįs tos pastabos, nekreipė 
dėmesio į Petisne, išsitempė ir 
laukė. Paprašiau jį ateiti kitą 
dieną iš lyto drauge su polici
jos kapitonu Jurgaičiu ir čia 
pat pasakiau prancūzų kapito
nui Laroche, Petisne kabineto 
šefui: ar tai ne geras įrodymas, 
kad su šio krašto žmonėmis,1 sunkiomis sąlygomis.

Arvydas įeina į kambarį, uždaro duris 
ir, valdydamasis, sako:

— Paskubėkit... gelbėkitės! Bolševikai 
veža žmones... areštuoja. Išvežė Sakalaus
kus, Balčiūnus... Nijolė paspruko ir prane
šė mums...

— Ką tu kalbi? — nesupranta Martinai
tis.

— Kas atsitiko? — atbėga jo žmona.
— Sakau, bolševikai areštuoja visas šei

mas... kažkur išveža... Bėkit, slėpkitės, jei 
norit išsigelbėti... Aš bėgu namo...

Arvydas apsisuka ir išbėga pro duris į 
savo butą.

Kairiai jau pasiruošę. Nijolė taip pat 
rankose laiko iwšulį su maistu, Kairienės 
paruoštu.

— Palauk! — sustoja Kairys ir bejėgiu 
žvilgsniu peržvelgia žmoną. — Kur gi mes 
eisim?

Visi tyli. Iš tikrųjų, niekas nepagalvojo 
apie., tai. i I 1 .

— Aš žinau, tėveli! —- sušunka Arvydas. 
— Iš rajono mes negalim išeiti, nes prie 
vartų įtars sargybinis, o gatvėj pilna enka
vedistų... Aš manau, kad geriausia bus vi
siems užlipti į radijo stiebą ir... jo viršū
nėj palaukti, kol praeis visas tas išveži-
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piatisiu laiku pateiktų žinias: 
kiek policijos sąstate yra ne 
šio krašto žmonių, kiek mo
kančių lietuviškai, ir sąrašą 
nepatikimų ar priešingų 
jam režimui.

Jau kitą rytą pradėjau 
ti, pagal pristatytas man 
ei jos kvotas, administraty vines 
baudas, suprasdamas, jog kiek
vienas naujos valdžios spren
dimas yra aptariamas gyven
toji! tiek namuose, tiek irvic- 

išose vietose. Nors sprendimus 
darydavau pats, vado J. Jur
gaičio nuomonė daug padėjo 

‘orientacijai. Jis atnešė man ir 
■ sąrašą 10 ar 12 nepatikimų val
dininkų. Su. pasitenkinimu ra
dau ten ir vachmistro Slązak 
pavardę, kurio griežtą neapy
kantą “žemaičiams” buvau ir 
pats patyręs ir ruošiaus jį pa
šalinti. Visi jie buvo atleisti iš 
tarnybos duodant trumpą lai
ką išvykti iš Krašto.

(Bus daugiau)

nau-

skir- 
poli-

— Lenkijos komunistų spau
da pripažįsta, kad jų darbinin
kai anglių kasyklose dirba labai

mas...
— Hm... — susimąsto tėvas. — Ar ma

nai, kad mūsų ten niekas nesuras?

— Aš manau, tėveli. — Atsako Arvydas. 
— Mes turėsim dieną ramiai ten tupėti, o 
naktimis... naktimis aš galėsiu nulipti že
myn... ir pažvalgyti kas dedasi čia... Aš jau 
seniau pagalvodavau apie tai, jeigu mums 
reikėtų kada slėptis...

— Vaikiška fantazija... — numoja ranka 
Kairienė.

Kairys žiūri tai į žmoną, tai į sūnų. Jis 
aiškiai nori greito sprendimo.

— Kodėl, Maryte? O kur kitur mes eisi
me? Gatvėj inus tuoj sučiups. Jeigu ir pra- 
lįsim pro tvorą rajono gale, prie kito ra
dijo stiebo, tai mus kurioj nors gatvėj su
ims. Matyt, visame mieste yra ta medžio
klė... Man atrodo visai protinga išlaukti 
net ir kelias dienas... Kilos i išeities nėra. O 
į radijo stiebą paprastai niekas nelaipioja, 
kol įvyksta koks gedimas antenoj. Eime! 
Tik... atsargiai, kad sargybinis nepastebė
tu.

(Bus daugiau)



ŽMOGUS SU PAPRASTA KEPURE
Profesinių Sąjungų ir Darbo Partijos kūrėjas James Keir Hardie

jšio žmogaus gyvenimas ir dar
bai yra labai susiję su britų dar
bininkų kovomis už savo teises. 
Gimė jis angliakasio šeimoje 
Škotijoje, Lanark'šyro grafijoje, 
1856 m. rugpjūčio 16 d. Dar jis, 
trečiasis šefmoj vaikas, nebuvo 
gimęs, kia mirė tėvas. Ilgainiui 
motina ištekėjo vėl ir išsikėlė 
gyventi į Glasgovą. šeimos ne
turtas nesulaukusį net 9 metų 
busimąjį parlamento narį Jenv 
są Keirą Hardį išstūmė ieškoti 
darbo. Hardis tada jau tarnauja 
turtingam Glasgovo kepėjui, ba
sas laksto miesto gatvėmis ir iš
nešioja šviežias bandeles. Po ke
lių savaičių kepėjas pravarė jį, 
nes vaikas kartą kelias minutes 
pavėlavo, ir dar nesumokėjo sa
vaitės atlyginimo. Darbo netu
rėjo ir jo patėvis, laivų statybos

dailidė, tai tas išplaukė laivu, 
motina išsikėlė atgal, iš kur bu
vo kilusi, ir mažasis jos sūnelis, 
dešimties metų vaikiūkštis, iš
ėjo dirbti anglies kasyklon. Vię- 
nu metu, jį su kitais darbinin
kais ten užgriuvo 420 pėdų gilu
moje. Visus atkasė ir iškėlė, pa
galiau surado ir mažąjį Hardį, 
giliai įmigusį šalia kasyklų ark
liuko...

Dirbdamas kasyldose, vaka
rais jis bėgdavo į gretimąjį kai
mą mokytis. Ten jis išėjo ne tik 
pagrindinius dalykus, bet išmo
ko net stenografijos.

Po 1870 m. smuko britų sun
kioji pramonė, nes kiti didieji 
kraštai sukūrė savąją. Tos rū
šies gaminiams pritrūko rinkų. 
Išdava labai aiški: nedarbas. 
Tada ir Hardis atleidžiamas iš

IS TOLI IR ARTI
*wjr fflay'i dideli froĄai-fflaujausi'fawstymoirankimt^ 

P* cSVgų metų paturimas -ffigus irsajininaas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,00/ %^/W 5-9209

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 
’ BENDROVĖb^’ro 

f IO.OOO,

4033 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS PrezidentasPEČIAI NUO $ 29.00 IR BRANGESNI
Pasinaudokit
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reta proga

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

kasyčių, dirbą plieno fabrike, 
bet netrukus pereina į kitas ka
syklas, ir 1879 m. jis čia jau pa
sireiškia kaip kasyklų darbinin
kų vadovas. Tais metais masinis 
darbininkų mitingas išrenka jį 
atsakinguoju kasyklų darbinin
kų sąjungos sekretorium. Kasy
klų savininkus tuoj pasiekė ži
nios, kas yra tas Hardis, ir La4 
narkšyro grafijos kasyklose nei 
jis, nei jo broliai jau nebegalėjo 
gauti darbo. 1880 m. tose apylin
kėse kilo visa eilė streikų. Pats 
Hardis nebuvo už streikus, bet 
kai jie kilo, tai jis visa širdim 
metėsi į tą kovą už darbininkų 
teises. Kai streikai nepasisekė, 
kasyklų darbininkų atstovai pa
kaltino dėl to Hardį. Bet įtem- 

Įpimas atslūgo, ir jis buvo pa- 
I kviestas Airšyran organizuoti 
kasyklų darbininkų.

Naujoji vieta jau buvo žino
ma savo kovomis už žodžio lais
vę. Be to, ten buvo gimęs ir ško
tų poetas Robertas Burns, kuris 
jau prieš šimtą metų skelbė ly
gybę ir demokratiją. Tokiais 
idealais gyveno ir Hardis, todėl 
vėliau, kaip kandidatas į parla
mentą, jis savo kalbose nuolat 
mėgdavo deklamuoti ištraukas iš 
Burnso eilėraščių.

Kai jis atsikėlė į Cumnocką, 
teturėjo tik 23 metus. Darbas 
čia Hardžiui buvo nelengvas. Vi
sa energija jis puolėsi suorga
nizuoti palaidus grafijos kasyk
lų darbininkus, bet tuojau pat 

I sukėlė prieš save savininkus. Iš 
daugelio kasyklų jis būdavo iš
varomas. Darbininkams, kurie 
pavalgydindavo ir apnaįkvydin- 
davo jį, buvo grasinama išmes
ti lauk iš darbo ir iš namų. 1881 
m. jau suorganizuoti darbinin
kai ten sustreikavo ir šiaip taip 
ištesėjo 10 savaičių. Badas pri
vertė grįžti į darbą, bet tuo strei
ku jie vis dėlto išsikovojo dides
nį atlyginimą. Streikas taip pat 
visiškai išsėmė darbininkų są
jungos iždą, ir Hardis, nebeturė- 

; damas iš ko gyventi, perėmė re
daguoti vietinio laikraščio prie
dą. Gaudamas čia švara kas sa
vaitė, jis taip pat turėjo progos 
spausdintu žodžiu kelti darbinin
kams rūpimus klausimus. Kai 
1886 m. persiorganizavo darbi
ninkų sąjunga, tai Hardis įstei
gė savo laikraštį — The Miner.

Anuomet britų liberalų parti
ja, nors pati turtuolių remiama, 
leisdavo kartais darbininkų są
jungų vadovams kandidatuoti į 

į parlamentą, šitokia praktika 
1 Hardžiui atrodė nepatogi ir ne-

jauki. Jeigu, girdi, sakyti tei
sybę tai šitaip išrinktas darbo

rinkimams darbiečiai išstatė , — pranešimai sako, kad ne vi- 
daugiau kandidatų, bet tuomet, si Egipto kariuomenės aukštes-

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . . .
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

S- Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas: Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ į

žmogus parlamente neturi pasi
sekimo. Jis, girdi, bijo prasižio
ti prieš turtus ir galvoja tik apie 
savo gerą vardą parlamente, o 
ne apie fabrikuose ir kasyklose 
kenčiančius savo brolius. Taigi 
Hardis jau turėjo galvoje suma
nymą kurti nepriklausomą Dar
bo Partiją, kuri pati statytų sa
vo kandidatus rinkimams į par
lamentą. Jo sumanymas nebu
vo visiška naujiena, nes kasyklų 
darbininkai jau 1872 m. savo me
tiniame suvažiavime Glasgove 
buvo pasisekę dėl tiesioginio dar
bininkų atstovavimo parlamen
te. Tokiam pat suvažiavime 
1887 m. Hardis vėl iškėlė tą 
klausimą ir buvo paskirtas Air- 
šyro Darlpo kandidatu. Čia jam 
nepasisekė, nes liberalų partija 
išstūmė jį iš kandidatų, siūlyda
ma kandidatuoti kitur ir žadė
damas net vietą su 300 svarų 
metinio atlyginimo. Nuo siūly
mo jis atsisakė, užtat tais pat 
metais rugpiūčio 26 d. Glasgove 
įkurta Skotų Darbo Partija ir 
Hardis paskirtas jos sekretorium 
(pirmininku išrinktas liberalų 
parlamentaras Cunningham Gra
ham, aristokratas, turėjęs dvarų 
Škotijoje, Meksikoje ir Pietų 
Amerikoje, bet parlamente ko
vojęs už kasyklų darbininkų rei
kalus). Darbo Partijos program 
ma tuomet reikalavo: panaikinti 
lordų rūmus, suvalstybinti žemę 
ir žemės turtus, geležinkelius, 
vandens kelius ir miestų susisie
kimą, bankus ir gamybai naudo
jamus kapitalus.

Nors socialistinės idėjos 
skverbėsi į britų salą ir iš kitur 
tiek per Amerikos reformato
rius, tiek ir iš Vokietijos, bet 
britų darbininkams buvo arti
miausia ta socialinė sistema, ku
rią siūlė 1884 m. įsisteigusi Fa
bijonų Draugija. Apie šią drau
giją susispietusieji tikėjo į so
cialistinį planavimą, vadinas, į 
palaipsniui keliamas ir vykdo
mas reformas, o ne į klasių kovą.

Tuo metu Hardis, kaip drąsus 
kovotojas už darbininkų reika
lus, buvo jau žinomas ir už Ško
tijos ribų. Kaip Skotų Darbo 
Partijos atstovas 1888 ir 1889 
m. jis dalyvavo socialistų inter
nacionalo suvažiavimuose. 1891 
m. West Hamo gyventojų bal
sais jis buvo išrinktas į parla
mentą, kaip pirmasis Darbo Par
tijos atstovas. Tą jo ir Darbo 
Partijos laimėjimą išorėje visuo
tinai apvainikavo Hardžio pa
prastumas: į parlamentą jis atė
jo su paprasta kepure.

Pirmasis darbiečių atstovas 
parlamente buvo akstinas imtis 
priemonių, kad šioje įstatymus 
leidžiančioje įstaigoje darbinin
kai juo plačiau būtų atstovauja
mi. Dėl to 1893 m. Bradforde 
sušauktas suvažiavimas ir įkur
ta Nepriklausomoji Darbo Par
tija, kuriai pirmininkauti išrink-

ir Hardis nebebuvo išrinktas. 
Penkeris metus jis be parlamen
to skelbė socializmą. Tuomet bu
vo pasiekęs ir Ameriką, ir čia 
stambiųjų sidabro kasyklų sa
vininkas ir kartu San Francisco 
burmistras pasiūlė jam 100,000 
dolerių kyšio, kad Hardis praves
tų savo partijos programon rei
kalavimą gaminti pinigus ne vien 1 
iš aukso, bet ir iš sidabro. Har
dis atsisakė ir tuo nustebino tur
tuolį.

Tik 1900 m. Hardis vėl išren
kamas į parlamentą ir vėl tik jis 
vienas. Tuomet dairbiečiai puo
lė konservatorius dėl Afrikoje 
jų vedamo būrų karo, o toks 
priešinimasis, aišku, nebuvo po
puliarus. 1901 m. jau keletas 
darbiečių laimėjo rinkimus ten, 
kur buvo perrenkamas atstovas. 
1905 m. rinkimus laimėjo libe
ralai, o su jais į parlamentą atė
jo ir 29 darbiečiai. Taigi jau bu
vo parlamente žmonių, kurie rū
pinasi darbininkų reikalais. O 
Hardis pradėjo sirguliuoti. Nau
dodamasis proga<pailsėti, jis pa
sileido į kelionę. Kur tik jis va
žiavo, ten darbiečiai ir naciona
listai bruzdėjo prieš kolonializ
mą. Afrikoje jis parodė užuo
jautą būrams ir spalvotiems,-dėl 
to buvo išvaikyti keli susirinki
mai, kuriuose kalbėjo Hardis.

Mirė James Keiras Hardis 
1915 m. rugpiūčio 25 d. Glasgo
ve.

Darbininkų Balsas, 
1956 m. liepos men.

nieji karininkai pritaria dabarti
nei Nasserio politikai.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVER

SEAS CARGO CO. siunčia į 
LIETUVĄ (ir kitur) siuntinius 
su: angliškom viln. medžiagom, 
avalyne, vaistais, maistu, sįuv. 
mašinom, dviračiais, laikro
džiais, akordeonais (siunčiam iš 
Anglijos per HASKGBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių sudary
tus ir mums pristatytus siunti
nius (siunčiam ir oro paštu). 
Visi mokesčiai sumokami siun
tėjo, gavėjas nieko nemoka. 
Pristatymas garantuojamas — 
Pilnas draudimas (siunčiama 
per Globe Travel Service).

Prašykite katalogų bei infor- 
maci j ų: OVERSEAS CARGO 
CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, 
Ill., Tel.: LA 3-5049, YA 7-4337

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

JONES
for rubbish removal.
We haul all kinds of
RUBBISH

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential.

DRexel 3-9709

tas Hardis. Vadinas, pasiruoš
ia busimiesiems rinkimams.

Parlamente, tesudarydamas 
tik vieno žmogaus mažumą, Har
dis drąsiai ir atvirai kėlė reika
lus tų, kurie išrinko jį, dėl to
sujudino prieš save visus, kurie — Winston Churchill išskrido 
pamatė, ką reiškia šio žmogaus į Pietų Prancūziją vakacijcms 
skelbiamosios mintys. 1895 m. praleisti.

■ Omaha, Nebr.
“Omahos lietuviai”

Rugsėjo 15 d. šv. Antano pa
rapijos salėje įvyko vietos lie
tuvių kolonijos istorijos išlei
dimo aktas. Po Omahos 100- 
mečio minėjime lietuviams’at
stovauti komiteto pirmininko 
mkt. P.Adamonio trumpai kal
bėjo apybraižos “Omahos lie
tuviai” autorius J. Cicėnas. 
Pirmieji knygos egzemplioriai 
buvo įteikti autoriui J. Cicėnui 
ir angliškojo teksto kalbos tik
rintojui Lloyd R. Richards’ui. 
Jiedu gavo leidėjų (šimtmečio 
komiteto) dovanų. Po to kny
gos išdalinta garbės prenume
ratoriams (stambiausias jų — 
su visa šimtine dolerių! —vie
tos klebonas kun. J. Jasevi
čius). Meninėje dalyje solistė 
Irena šarkaitė, muz. M. Leš- 
kiui akompanuojant, padaina
vo operų arijų, o sporto klu
bo “Lituanicos” tautinių šokių 
būrelis, mkt. Jonykienės vado
vaujamas, pašoko keletą šokių.

Vaišių ir šokių metu B. Šul
skis (prieš metus vietos uni
versitete chemijos mokslus 
baigęs) ' suorganizavo lietuviš
kąjį “$64,000” konkursą (pre
mija — liet, knyga). Klausi
mai iš liet, literatros, istorijos 
ir geografijos. Konkursą laimė
jo Jonas šarka (inžinerijos 
studentas). J.P.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Set New Car Plans at Studebaker-Packard

SOUTH BEND, IND.—Harold E. Churchill (left), new president 
of Studebaker-Packard corporation, gave his engineers and salės 
planners the order to move ahead rapidly on 1957 and 1958 car devel
opment plans, following a conference Monday with Roy T. Hurley, 
chairman and president, Curtiss-Wright corporation. The meeting 
here was the first since the agreement was signed August 6 between 
the two companies bringing the pioneer auto firm $35. million in .new 
financial Resources. First details of future product development pro
grams will be disclosed at dealer meetings across the country in 

the officials said. ' - "■ *

Teis?, ofiso: FSospec? &224Q 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. h penkt 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: PRospect 8-1717
DR.S.BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66rh PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.; Y Ards 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tek: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon. 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tek: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų. ,

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G AS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuc 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
KO ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’Sy® Aparatai - Protezai, Med. Ban-

& i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS , 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad-, antrad., ketvirtad. 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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1$ CHICAGOS
nutraukti skyrybų bylą ir priim
ti atgal vyrą, jei detektoriaus 
pagalba paaiškėtų, jog jos įtari
nėjimai buvo nepagrįsti, (v)

IŠ LIETUVIŲ

Kroatų komunistas 
nenori į Tito rojų

Bandė laisvės balionus
Marę Karaliūnienę 

prisiminus

JAV vyriausybė turi pakan
kamai liudininkų, buvusių ko
munistų, kurie patvirtins teisin
gumo departamento kaltinimus 
Čikagos kroatų komunistų sa
vaitraščio “'Narodny Glasnik” 
leidėjui Anthony Minerich, kad 
jis yra nuslėpęs faktus apie sa
ve, priimdamas JAV pilietybę.

Liudininkų parodymu, Mine- 
rich buvo aktyvus komunistas 
1927 metais, tai yra prieš gau
nant JAV pilietybę. Pagal imi
gracijos- natūralizacijos Įstaty
mą, jį gali ištremti Į komunisti
nę Jugoslaviją. Bet tremiamasis 
ginasi nuo Tito rojaus visomis 
priemonėmis, (v)

General Mills, Ine., iš Minnea- 
polio, Minu., kuri pagal Free 
Europe Press užsakymus kas 
mėnesį pasiunčia balionais 12 d. 
mil. atsišaukimų už Geležines 
uždangos, antradienį darė ban
dymus su savo balionais įvai
riose Illinois vietose.

draugijoms. Ji yra veikli tų or
ganizacijų narė. Tai . velionės 
nuopelnas, kad jos duktė nenu
traukė ryšių su lietuviais.

Velione mėgo skaityti lietuvių 
laikraščius, o ypač Naujienas. 
Ji buvo pažangi moteris. Seniau, 
kol jos sveikata buvo tvirtesnė, 
ji daug veikė Įvairiose orgąniza- 

drau-

kalba
lietu-

Melo detektorius 
skyrybų byloje

bus

CARSON PIRIE SCOTT & CO.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Naujam
HILLSIDE' SHOPPING CENTER STORE

reikia
★ DŽENITORIŲ

DIENOMIS IR NAKTIMIS.
★ TARNAIČIŲ

. DIENOMIS
TURI MOKĖTI ANGLIŠKAI.
PASITEIRAUKITE ŠIANDIEN

Personnel Office, atdaras nuo pirmadienio iki 
šeštadienio nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. popiet.

HARRISON ST. & WOLF ROAD 
HILLSIDE'

(Įėjimas iš Harrison St. and Manheim Road)

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, žemė — Pa r da v i m u i

MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow^ 

labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo.. $17,500.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000. .

Parduos už sumažintą kainą 2 po 
5^ kamb. moderniškai . įrengtą mū
rinį namą. Kilimai ir daug kitų ver
tingų priedų. Centrinis šildymas. Ga
ražas. Kaina $26,800.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Nhmas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800. >

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, labai geras mūrinis: Centri

nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.
KITUR

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th irDa- 
men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

Rugsėjo 4 d. mirė Marė Kara
liūnienė, o palaidota šv. Kazi
miero kapinėse buvo rugsėjo 10 

Grabnešius parūpino Chica- 
jgos Lietuvių Draugija. Tos drau
gijos grabnešiai visada daro ge
rą įspūdį. Brighton Parko lietu
vių moterų klubo astuonios na
rės buvo garbės grabnešės. Pas 
brightonparkietes yra įsigyve
nęs paprotys, paskutinį kartą at
sisveikinant, sudėti kryžmais 
gėles ant grabo. Tai daro gilų 
įspūdį.

Velionė priklausė daugeliui or
ganizacijų, kurios prisiuntė gra
žių vainikų. Buvo nemažai gėlių 
ir vainikų ir nuo paskirų asme
nų, kas parodo, jog velionė buvo 
plačiai žinoma ir turėjo daug 
draugų. Laidotuvės taip pat bu
vo didelės ir įspūdingos..

Velionė Karaliūnienė buvo ki- 
- - “ - - - - - i tusi iš Suvalkijos, Simno para-

Čikagos laikraščių rašo, l P^os. Amerikoje išgyveno 50 
įmetu. Jos vyras jau seniai mi- 
;rė, tad ji ilgus metus našlavo. 
Išauklėjo ji penkias dukteris, ku
rios jau visos yra ištekėjusios ir 

j sukurusios savo šeimas. Vyriau
sioji duktė,’'Marytė Carter, daug 
veikia lietuvių organizacijose. 
Priklauso ji Moterų klubui, Su
valkiečių draugijai ir kitoms

Balionai buvo atžymėti atitin
kamais numeriais, kad kompa
nijos inžinieriai vėliau galėtų 
nustatyti laiką ir vietą, kur ba
lionai nukrito ir iš gautų paty
rimų pagerinti šios laisvės lite
ratūros siuntimą komunistu val
domoms tautoms, (v)

ei jose, kur ir įsigijo daug 
gy-

Visos veliones dukterys 
lietuviškai, Vadinasi, yra
viškoje dvasioje išauklėtos. Ne 
tik jos kalba lietuviškai, bet ir 
anūkai.

Po sunkių darbų tegul velionė 
ilsisi šio krašto žemelėje, o jos 
dukroms — Marytei, Magdele- 
nai, Agnes, Teklei, Mildred ir 
anūkei Dorothy bei jų šeimom— 
reiškiame giliausią - užuojautą.

Jenas ir Sophie Puniškai REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

K vos Hodgeš draugę
Senato komiteto tyrinėtojas 

Robert Wallace artimiausio
mis dienomis iškvos Miss Bo
nita Lillie, iš profesijos deko- 
ratorę, apie kurią dabar kele* j 
tas f ” 
kaip apie “paslaptingąją mo- j 
terį buvusio auditoriaus Hod- j 
ges gyvenime”.

Iš tų aprašymų nematyt, kad į

Artimiausiomis dienomis 
pirmą kartą panaudotas melo 
arba teisybės detektorius civili
nėj, skyrybų, byloj.

Teisėjas Walker Butler pareiš
kė, kad jis sutinka daryti spren
dimą, remiantis detektoriais pa-, — ---- -c------------ —
rodymais, jei abi pusės su tuo ji būtų Įmaišyta Į Hodges pini

ginius skandalus. Bet kaip ar
tima politikieriaus draugė, ji 
turi žinoti daugiau bylos pas- 

! lapčių, pvz., tų sėbrų, kurie 
I pastūmėjo Hodge Į valstybės 
pinigų vogimą, mano senato 
bankinių reikalų komiteto ty
rinėtojas Robert Wallace, (v)

sutinka.
Apkaltintasis vyras, Harold 

Mandelbaum, 59 metų, iš 1940 
S. Sawyer Ave., sako, kad melo 
detektorius parodys, jog žmonos 
kaltinimai apie santykius su ki
tomis moterimis yra nepagrfsti. 
Žmona Clara, 51 metų, pažadėjo

Nuėjo nuo bėgių 10 
vagonų su prekėmis

- T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE • Tel: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas.

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5-—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šoštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak,

Tarp 150 ir 151 gatvių, prie 
Harvey, nuėjo nuo bėgių 10 
prekinių vagonų iš 132, 

i klausiusių Milwaukee 
; kompanijos traukiniui, 
nių nenukentėjo (v)

SIUNTINIAI Į VISUS EUROPOS KRAŠTUS
UNITED PACKAGE EXPRESS CO

305 MARKET ST. (arti P. R. R. Stoties), NEWARK, N. J. 
Telef.: Mitchell 3-4067 — MArket 3-2277.

Skubiai išsiunčiame maisto produktus, audeklus, naujas ir 
dėvėtas drapanas, vaistus ir t. t.

Laike 6 savaičių siuntiniai pasiekia paskyrimo vietą.
Oro paštu pasieks gavėją per 7.—10 dienų.

Siuntėjas gaus gavėjo parašu patvirtinta pakvitavima.
SIUNTINIAI PILNAI APDRAUSTI.

Visi persiuntimo mokesčiai ir muitas apmokami čia. 
Gavėjas nieko neturi mokėti.

Į Atnešę ar atsiuntę šį skelbimą sutaupysite $2.00. Į

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

APIE JŪSŲ 
INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

® PADEKIME ARTIMIESIEMS LIETUVOJE t

Siunčiame Į LIETUVĄ, SSSR ir visą Europą pilnai apmokėtus ir 
100% apdraustus angliškų medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų užsaky
mus iš Anglijos, Švedijos, Danijos ir t. t. Labai greitai įkainuojame vie
toje ir tiesiog iš Chicagos. pasiunčiame į Lietuvą siuntėjo pristatytus siun
tinius. Mes nugalėjome didžiausias kliūtis greitumo ir pigumo atžvilgiais, 
todėl nesiduokite niekam suviliojami. Lietuviškas ir sąžiningas patarna
vimas.
_______Palyginkite mūsų kainas su kitų panašių Įstaigų kainomis:

No. 7 $18.06
10 svarų cukraus
10 svarų k. taukų

No. 8
20 sv. cukraus

$13.34

No. 9 $23.00
20 svarų k. taukų

No. 10
10 svarų ryžių
10 sv. cukraus

$14.49

No. 13 $39.56
svarai cukraus 
sv. kavos 
sv. kokavos 
sv. šokolado

5
5
4
5

Nr. 30 $14.66
20 svanj pirmos rūšies 

kvietinių miltų.

No. 11 $33.55
10 svarų kavos
10 sv. cukraus

No. 22
900
500
900

2000
1000
2000

450
500
400

$29.61
gr. kavos
gr. šokolado
gr. sviesto
gr. ryžių
gr. bec. lašinių
gr. taukų
gr. kumpio
gr. sk. muilo
gr. arbatos

Nr. 31 $18.11
sv. kvietinių miltų 
svarai cukraus 
sv. 7 oz. taukų ir 
svarai ryžių.

5
5
4
5

Nr. 34 $38.19
100 Havana cigarų

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
parduodamas 2-jų butų namas. Šildy
mas gazu. Garažas. $12,500. J. Šaulys.

ANT 43 PĖDŲ SKLYPO 6 kamb. 
mur. bungalow Marquette Parke. Aut. 
šildymas. $21,500. A. Linas.

GRAŽUS 3 METŲ 4 kamb. mūr. 
bungalow. 1 kamb. viršuj, Šild. gazu. 
2 auto garažas. Blokas nuo Marquette 
Parko. A. Sirutis.

DVIGUBAS SKLYPAS (lotas) Mar
quette Parke parduodamas už $5,000. 
K. Volodkevičius.

6 BUTŲ MŪR. PAJAMŲ namas 
Town of Lake. 1-me aukšte centrali
nis šildymas. Rūsys. $19.000. A. Rėk
laitis.

1 METŲ SENUMO 6 kamb. bunga
low Marquette Parke, šildomas alyva. 
Virtuvės kabinetai. Plytelių vonia. 
$21,500. J. Šaulys.

MŪRINIS 2 po 5 ir dar rūsyje 2 
kamb. Aukštas stogas. Autom, šildy
mas. Dvigubas mūro garažas. Sklypas 
31 pėda. A. Linas.

54 PĖDŲ BIZNIO sklypas Marquet
te Parke. $8,000. J. šaulys.

LEMONTE 6 kamb. 5 metų senumo 
namas. Autom, šildymas alyva. Gara
žas. Sklypas 47x135. $8,500. A. Rėk
laitis.

BRIGHTON PARKE 2 po 4, mūr. 
regam stovyje, šildymas karštu van
deniu. Geras susisiekimas. $21,500. A.

MARQUETTE PARKE prie Fair- 
field Ave. 8 butų mur. namas geram 
stovyje, 2 po 5 ir 6 po 4 kmb. Pajamų 
į mėn. $760. Prašo $80,000. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 15 m. mūrinis namas 
netoli Marquette Parko. Stokeris, 2- 
auto mūr. garažas. $18,000. A Sirutis.

VIRŠ $8,000 metams pajamų plius

Didelis judėjimas ir 
bruzdėjimas

Naujo tilto atidarymas 
matytas spalio 3 d. Ryšium su 
. • v . v. vrno -po, vuv lllCLauu pajamų (juujtuo eina nemažas pasiruoši- virš $100,000 metinės apyvartos pui- 
mas. Miesto pareigūnai ir kiam biznyje Marquette Parko centre.

. ...... r . , i Didelis mūrinis 2 aukštų namas. Kai-j stambesnieji biznieriai atiko- na žema — biznieriui ateitis šypsosi! 
ja pinigus.
linti dovanomis $2,000. Dova
nas laimės 25, 
sakoma, laimė nusišypsos. Va
dinasi, kurie turės laimingus 
bilelus. Pirma dovana bus 21 
colio spalvotos televizijos apa
ratas. Antra dovana: dviem 
asmenim apmokėta kelionė į 
Floridą. Toji dovana ir mane 
labai masina, — labai jau no
rėčiau pamatyti, kaip atrodo 
toji išgarsėjusi “saulėta Flori
da”. Kas nors vis dėlto bus lai- 

Įmingas ir galės nemokamai į 
i Floridą nuvažiuoti.

Organizuojamas taip pat gra 
žuolių kontestas. Konteste gali 
dalyvauti merginos nuo 16 iki 
25 metų amžiaus. Kontestančių 
vardai ir atvaizdai jau spaus
dinami vietos spaudoje. Gaila, 
kad ten nesimato lietuvaičių. 
Jos juk turėtų progos Cicero 
gražuolės titulą laimėti. Mūsų 
tautietis J. F. Kimbarkas turė-

(tų lietuvaites paraginti, kad j formacijų matykite B. Arbataitį, 1-as 
įjos stotų Į kontestą. Ir tai rei
kėtų padaryti greit, nes laiko 
mažai beliko.

ak-

pn- 
Road 
Žmo-

20?000 tonų druskos 
miesto gatvėm valyt

I Čikagą atplaukė iš Kana
dos laivas “Sumatra” su 5,500 
tonų druskos, užpirktos miesto 
valdybos valyt gatves nuo snie-! 
go žiemos metu.

Čikagos miestas šiam užda
viniui užsakė iš Morton Salt 
Co. 20,100 tonų vadinamos 
meninės druskos, (v)

Nė vieno susirgimo
Dr. Bundesen, miesto

nu

Mat, nutarta išda- K- Volodkevičius. ,
IVž AUKŠTO 9 kambarių 3 metų 

lrnriom« namas Marquette Parke. Autom.Kili lems, Kaip . šildymas alyva. Pilnas rūsys su ap-
1 sauga nuo potvynio. Tik $21,900. Kur 
berasit pigiau? A. Linas.

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
centraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Marquette Parke: a) Puikus 2 po 6. 
Tuojau galima užimti abu butu, $30,- 
000; b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje 3 
erdvūs kamb.; $29,000; 2) Gage Par
ke, į rytus nuo Western: a) Puikus 
4 butų apartm., metinių pajamų $4,- 
320,—$32,000; b) 6 kam. erdvus, pato
gus bungalow, šildymas karštu van
deniu—stok erių, $16,000; 3) Westside
2 po 4. $8,500. K. Juknis.

TOWN OF LAKE pajamų namas: 
1-me aukšte rūbų valykla ir 4 kamb. 
butas, 2-me 5 ir 4 kamb. butai. Rūsys, 
4 karų garažas. $12,500. A. Rėklaitis. I Sirutis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-6232

PIRKITE DABAR — PRIEŠ 
ŽIEMĄ ĮSIKRAUSTYKITE

Naikinami lūšnynai
Pas mus su gyvenamais 

inais dar nėra problemos: 
taisomi ir tinkamai prižiūrimi.

na- 
jie

svei- Bet ]<aį kuriose vietose tų na- 
’onA- 1 v t t ■ i • v •'■•ikatos skyriaus vedėjas, prane- mLj užpakaly tebėra užsilikę 

šė, kad antradienį nebuvo už- seilĮ pastatai ir buvę anglių 
registruota nė vieno susirgimo sandėliai Jie apieisti ir riogso 
polio liga. v jjyg kokios pabaisos. Miestas

Pirmadienį buvo užregis- turėtų imtis priemonių, kad 
truoti 8 susirgimai, pasitaikę įos įūšnOs būtų likviduotos, 

i per šeštadienį ir sekmadienį. Savininkai turėtų būti Įspėti, 
Iš viso šiais metais Čikagoj su- j<a(į jįe tas lūšnas nugriautų 
sirgo polio liga 1,057 žmonės, I arba tinkamai sutaisytų. Tiesa, 
iš kurių 31 mirė. Pereitais me-1 tai jau ir buv0 padaryta, bet 
tais per tą patį laiką (iki rug- j bai ]<urje neklaužados nepaiso 

-i'Zzi y . ......sėjo 17d.) buvo 286 polio su
sirgimai ir 8 mirimai, (v)

Austin puola Stratton
Demokratų kandidatas Į gu

bernatorius Richard Austin sa
vo rinkiminėje kalboje Harvey 
mieste kritikavo dabartinį gu
bernatorių Stratton už faktų 
slėpimą nuo visuomenės.

Jei jis bus išrinktas Į guber
natorius, jo administracijos 
darbai bus permatomi, kaip 
“auksinė žuvytė stikle”, tvirti
no teisėjas Austin. Jei šitaip 
būtų elgusis ir respublikonų 
administracija, tokių skanda
lų, kaip auditoriaus Hodges, 
nebūtų pasitaikę, priekaištavo 
demokratų kandidatas į guber
natorius. (v)

Banditas neteko $5

PATRIA GIFT PARCEL CO
3741 W. 26th Street, Chicago 23, III. Į

TEL.: CRAWFORD 7-2125 Dirbame kasdien nuo 9 iki 6 vai. vakaro.

Į John Stathopulos krautuvę, 
6956 Prairie avė., Įėjo pirkėjas 
ir padėjo $5 už prekes. O po 
to ištraukė revolverį ir parei
kalavo atiduoti visą kasą.

Krautuvininkui pasiprieši
nus, banditas paleido Į jį šūvi 
ir sužeidė Į petį. Po to jis pabė
go, palikęs ir savo penkis do

lerius. (v)

ir į Įspėjimus nekreipia jokio 
dėmesio. Prieš tokius tenka 
pavartoti griežtesnes priemo
nes. štai gaisrininkai ėmė to
kias lūšnas naikinti, — jas su 
žeme sulygina. Tačiau tas dar
bas eina labai lėtai. Nors ir 
lėtai, bet vis dėlto einama prie 
miesto apvalymo nuo lūšnynų. 
Tas darbas eitų daug sparčiau, 
jeigu namų savininkai koope
ruotų. Tuo atžvilgiu lietuviai 
gali būti pavyzdžiu. Nors jų 
skaičius palyginti nėra didelis, 
bet jie turi du klubus, kurie 
rūpinasi namų savininkų rei
kalais.

Mano manymu, būtų geriau 
turėti vieną didelį klubą, negu 
du mažus. Kai klubas turi daug 
narių, tai ir jo Įtaka yra dides
nė. Ar ne metas pagalvot apie 
klubų sujungimą? O kai jėgos 
bus sujungtos, tai tada namų 
savininkai galės tinkamiau sa
vo reikalus tvarkyti. — D.

Join the

GROUND 
OBSERVER 
. Corps

CALL CIVIL DEFENSE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

936 W. 33rd St. išnuomojamas 4 kmb. 
flatas, pirmas aukštas iš fronto. Karš
tu vandeniu šildomas, šiltas vanduo 
kasdieną. Kaina $65 į mėnesį. Pagei- 

i daujama suaugusius. Norint gauti in- 
, j-aimuvijų xxxcx <-j xxx x->. muaiaių, i-aa 
Į aukšta iš užpakalio arba rašykite sa- 
; vininkei Agnes Šidlauskas, Townsend, 
' Wisconsin.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

2 Lithuanian

STENO - TELLERS'

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšildo
mas butas. 7013 So. Washtenaw Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Stat y to į ai ir Taisyto jai

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381
TOwnhall 3-4236

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

. darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 
Lietuvių Statybos Bendrovė: 
stato namus pardavimui, 
priima užsakymus, 
atlieka remonto darbus, 
įrengia aluminijaus langus ir 
duris.

v.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maltavotoįai ir PopieriuotoĮai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Good starting salary.
Hospitalization, accident and life 

insurance benefits. 
Pleasant working conditions.

SUPREME SAVINGS AND 
LOAN ASS’N

1751 W. 47th Street
* YArds 7-3895

MOTINAI PAGELBININKĖS
Gyventi vietoje. Savas kambarys. 

Pagelbėti prižiūrėti vaikus ir pagel
bėti prie lengvo namų ruošos darbo. 
Šiaurinėje dalyje. Pageidaujama, kad 
kalbėtų kiek angliškai.

ROgers Park 1-2382

Wonderful opportunities
No monotony 

with an outstanding organization 
and CLOSE TO HOME.

SWITCHBOAD OPERATOR
TYPING NECESSARY

Starting salary GOOD! Many ideal 
working conditions including Free 
Insurance, Hospitalization Benefits, 
Paid Vacation. If you are interested 
and dependable

Apply in person only 
Personnel

GRAMER - HALLDORSON 
TRANSFORMER CORP.

2734 N. Pulaski Rd.
EVerglade 4-4400

REIKALINGA moteris kalbanti an
gliškai ir lietuviškai ir gerai rašanti 
mašinėle. Skambinti: CRawford 7-2126

BUSINESS CHANCES 
BiznloProgot

PARDUODAMA taverna Marquette 
Parke. 12 metų gyvuojantis, gerai 
einąs biznis. 5 kamb. butas. Ilga nuo
mos sutartis. Savininkas apleidžia 
miestą. 2445 West 71st St.

PARDUODAMA taverna, 4 apšildomi 
kambariai užpakalyje.

4516 So. Washtenaw Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS virėjas, dirbti pilną 
arba dalį laiko, šaukit: Bishop 7-7949.

Skaitykite “N-nas”

MARQUETTE PARKE: mūr. 8 but. 
po 3% kambarių. Įmokėti $21,000.

Mūr. 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. 
Centr. šildymas, geros pajamos.

BRIGHTON PARKE: Gražus mūr., 
2 po 5, arti mokyklos, platus sklypas.

Medinis, 6 ir 2 po 3, centralinis šil
dymas alyva. Kaina $18,500.

Mūr.,1 7 ir 4, dvigubas sklypas, gar.
GAGE PARKE: Gražus mūr., 6 kmb. 

Karštu vandeniu gazu šildymas.
BRIDGEPORTE: Med. 2 po 4. $7,700.
Medinis, 3 kamb. $5,500.
KITUR: Medinis, 4 po 4, pečiais 

šildomas. 53rd ir Hoyne apylinkėje.
Ypatingai gražiai įrengtas mūr. 6 

kamb. 58th ir Keeler apylinkėje.
Kas pirks per mus rugsėjo 15 — 

spalio 15 d. — perkraustymas nemo
kamai.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd Street

CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

BUNGALOW — 56th ir Albany apy
linkėje. Savininkas nori parduoti. Su
sitarti po 6 vai. vakaro trečiadieni ir 
penktadienį. REpublic 7-7449.

MARQUETTE PARKE labai gerame 
stovyje 2 po 5% kamb. Centralinis 
šildymas, 2 auto mūrinis garažas.

Walter Zemeck, HEmlock 4-3053

ROSELANDE 2 butų po 6 kamb., ka
binetinės virtuvės, po 3 mieg. kiek
viename, pilnas rūsys. Garu šildymas. 
Didelis kiemas aptvertas “cyclone” 
tvora. 1 blokas nuo Visų Šventųjų 
bažnyčios. Abu butus galima tuojau 
užimti. $16,800. Mažas įmokėjimas, 
lengvos sąlygos. Heftel Co., AN 3-1950

McKENLEY PARK — 1% aukšto, pa
jamų namas, 5 ir 3 kmb. Gazu šildy
mas, 2 automobilių garažas.

3726 SO. WOLCOTT

SAVININKAS APLEIDŽIA MIESTĄ 
KAINA $15,500

2 dideli butai po 4 kamb. Uždari por- 
čiai, 2 auto garažas. Naujai išdažyta.

4136 So. Maplewood Ave. 
FR 6-5511

6 KAMB. mūr. katedžius arti 31st ir 
Keeler. Naujas karšto vand. gazu šild. 
Garažas. 37 pėdų sklypas. Geras susi
siekimas. $15,500. Įmokėti $3,500. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

ARTI Western Ave., ant 48th Street, 
medinis katedžius. 6 kamb. viršuje, 3 
kamb. apačioje. Pečiais apšildomas. 
Kaina $11,500. GRovehill 6-7432.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai— S^

VIKTORO KOŽICOS 
lietuvišką gazolino stotis ir auto 

fnicvmac *

CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro, remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8,1lŪ 
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